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KASDIENĄ...
Leningradas.
Jaunieji Demokratai 
Garbės Vieta.
J. L. Lewis.

Leningradas lai ne Paryžius, 
kurį Francuzijos pardavikai at
sisakė ginti. Daug francuzų, 
reikalavusių ginti Paryžių, buvo

Sovietų patriotai apgins pir
mąjį revoliucijos miestą. Lenin
gradas bus dešimteriopai sustip
rintas Madridas.

Mes trokštame, kad ties jo 
vartais fašistai prasmegtų į savo 
kapus.

Atsimenat, kad dar liepos 13 
d. Berlyno propagandistai gyrė
si, jog Raudonoji Armija jau 
krinka ir jos vadovybė sudemo- 
ralizuota.

Dabar jau jie užsidarė savo 
snukius. Raudonoji Armija da
bar labiau sukonsoliduota. An
glų generolas McFarlane, tik ką 
atsilankęs karo fronte, buvo su
žavėtas raudonarmiečių discip
lina ir ištverme.

Lousville, Kentucky, vyksta 
Jaunųjų demokratų konvenci
ja. Ją sveikino prez. Roosevcl- 
tas. Jaunieji demokratai vienin
gai stoja už Roosevelto politiką. 
Tik tūli seniai (kaip Wheeler) 
prunkščia ir švokščia. Jiems 
patarta nešdintis iš demokratų 
partijos.

Rytoj Chicanos lietuvių drau- 
gtJų "atstovai tarsis, ką lietuviai 
turi daryli ir kaip labiau susi- 
vienyt kovai prieš hillerizmą.

šią konferenciją naujieniečiai 
ir draugiečiai boikotuoja. Bet 
ir jų kontroliuojamose draugi
jose yra daug žmonių, kurie 
yra Hitlerio priešai. Su tais 
žmonėmis būtinai reikia 
siekti.

susi-

vilios
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SOVIETAI SULAIKO NAZIŲ SKVERBIMĄSI
SSRS UŽSAKYMAI 
SIEKIA VIENĄ BI

LIONĄ DOLERIU
DEŠIMTAS NUOŠIMTIS UŽSA

KYMO TURIS BUT IŠPILDY
TAS PIRMOM SAVAITĖM

“Darbininke” tilpo straipsnis 
“Basoji Divizija.” Tai piktas pa
juokimas raudonarmiečių, šį 
paškvilį persispausdino ir kili 
klerikalų laikraščiai.

Savo laiku Jurgio Washingto- 
no kariuomenė, Valley Forge, 
taip pat buvo apiplyšusi, pus
nuogė. Priešai iš jos tyčiojosi. 
Bet istorija jai davė garbingiau
sią vieta

WASHINGTONAS, rugp. 22. 
—Sovietų Sąjungos vyriausybė 
įteikė Amerikos fabrikams už 
bilioną dolerių karinių užsaky
mų. Dešimtą nuošimtį to milži
niško užsakymo reikalauja pri
statyti pirmomis dviemis savai
tėmis užsakymą įteikus.

Ryšium su įteiktu užsakymu 
vienas Washingtono vyriausy
bės pareigūnas primine, kad iki 
šiol Amerikos vyriausybė įs
tengė patenkinti Sovietų reika
lavimą aviacijinio aliejaus. 
Taipjau nedelsiant siunčia ir ko
vingųjų lėktuvų. Anot jo, dau
gelis kovingųjų lėktuvų jau So
vietų Sąjungoj, daugelis kelyje 
ir dar daug jų bus išsiųsta. Ne
užilgo busią pradėta siųsti ir 
Bomberiai.

Abiejų tipų lėktuvai buvo už
sakyti Anglijos valdžios, bet da
bar perleidžiami Sovietų Sąjun
gai.

To paties pareigūno tvirtina
ma. kad dabar Amerikos _yy- 
vyriaašybė rūpinasi skubiau pa
siųsti ir kitokių Sovietams rei
kalingų daiktų, būtent, chemi
kalų. mašinų ir nekuriu kito
kių geležies ir plieno gaminių. 
Didelis kiekis mašinų esą jau 
kelyje. Bet vis tai dar per ma
ži siuntiniai. Sovietai reikalau
ja kur kas daugiau;

Kaip suprasta, be kita ko, So
vietai užsakė lengvų ir sunkių 
kanuoiių, amunicijos, didelių 
(rokų, amuniciją gaminti maši
nų ir kiek tik daugiausia galima 
lėktuvų.

Visos Lenkijoj Ligo
ninės Perpildytos 
Sužeistais Naziais

J. L. Lewis atliko daug nau
dingo darbo, organizuojant CIO 
ir stiprinant industrines unijas. 
Bet pernai jis smarkiai pašlijo 
politikoj, agituodamas už Will- 
kie. šiuo laiku jis susidėjo su 
reakciniais republikonais. Jis 
nemato, koks pavojus gręsia A- 
merikai.

Bloga su juo. Tokios klaidos 
virsta prasižengimais.

Ir Bulgarijos fronte neramu. 
Bulgarų policija ir vokiečių 
Gestapas beveik kasdien suseka 
anli-fašistų konspiracijas. Prieš 
vokiečius plačiai vedama sabo
tažas.

Tai ne konspiracijos, bet 
Bulgarijos patriotų darbas, kad 
nusikratyti nacių jungą.

Tikras juokdarys tas A. B. 
Strimaitis! “Tėvynėje” jis rašo 
straipsnį “SLA Prieglaudos Na
mo Istorija.” Istoriją jis pradeda 
nuo 1902 metų.

Kokia gi gali but to namo is
torija, jeigu to namo nėra?

Kearny, N. J., laivų statybos streikierių masinis pikietas. Kompanija turi kelių šimtų 
milionų dolerių vertės valdžios karinių užsakymų.

NOVGORODAS TEBEĖRA SOVIE
TU RANKOSE; ŠIAURĖJE IR 
VAKARUOSE KONTRATAKUOJA

Hitleris Desperatiškai Šaukiasi Pagelbos; 
Jo Kariuomenes Eilės Tirpsta

Nazių Kariuomenėj 
Plečiasi 
Dezertyravimas

ADF Unijos Lokalas 
Rinks Parašus Browde- 
rio Išlaisvinimui

NEW YORKAS, rugp. 22.— 
Brotherhood of Painters, Deco
rators and Paperhangers of A- 
merica, AFL 848 lokalas savo 
paprastam susirinkime nutarė 
pasiųsti prez. Rooseveltui peti
ciją su daugybe parašų, reika
laujančių išlaisvinti Earl Brow- 
derį, Amerikos Komunistų Par
tijos generalį’ sekretorių. Loka
las taipjau instruktavo savo 
sekretorių paragiuti Federacijos 
generalį egzekiutyvį bordą, kad 
16-tam posėdyje irgi nutartų 
pasirūpint Browderio išlaisvini
mo peticijom.

Lokalas nutarė prisidėti prie 
“Piliečių Komiteto Browderj Iš
laisvinti. šio komiteto pirminin
ku yra Tomas Mooney.

Harlan Apskrityje 
ADF Nariai Apšaudė 
CIO Pikietininkus

LONDONAS, rugp. 22.—Len
kų oficialus rateliai gavę žinių iš 
Lenkijos, kad žmonių upas te
nai vienval kyla ir pasiryžimas 
kovoti prieš nazius didėja. Prie 
ūpo pakėlimo daug prisidėjo tas 
faktas, kad lenkai matydami 
liek daug sužeistų nazių karei
vių pradeda įsitikinti, kad nazių 
armija rytų fronte tikrai muša
ma ir, kad jinai nebėra nesumu- 
šama.

Visos Lenkijoje ligoninės pa
verstos sužeistiems nazių ka
reiviams. Prie to, skubiai stalo 
naujų ligoninių. Vien tik Liub
lino apylinkėj pastalė 25 ligoni
nes. Pielrikowo ir Kielco ge
ležinkelių stotyse įsteigė nuro
dymų biurus, kurie į čia atva
žiavusiems su sužeistaisiais 
traukiniams nurodo kur ligo
nius gabenti.

Kuomet garsų filosofų Henry 
Thoreau Naujosios Anglijos 
braminai pasodino kalėj iman, 
jį atlankė kalėjime Waldo E- 
mersonas.

Belgų Sabotažas 
Labai Sunkina Nazių 
Okupantų Padėti

LONDONAS, -r- Ištrėmime 
esanti belgų vyriausybe gavo 
žinių iš Belgijos, kad šiomis 
dienomis naziai lenai suėmė 25 
“senojo režimo” narius. Oku
pantų organai suimtųjų neįden- 
tifikuoja paverdėm. Pažymi 
lik, kad tai buvę žymus praei
tyje ir, kad jie suimti kaip už
statas.

Minėtų žmonių suėmimas se
kė po įvykusių visos eilės gaisrų 
ir ekspliozijų, kas naziam atne
šė nepaprastai didelių nuostolių. 
Ypatingai naziai susirūpinę įvy
kusiom ekspliozijom Malines 
mieste, Flamandų krašte. Savu 
laiku naziai mėgo skelbti, kad 
flamandai nusistatę atsiskirti 
nuo Belgijos.

HARLAN. — Ties Benham 
angliakasykla įvyko Amerikos 
Darbo Federacijos unijos narių 
susišaudymas su CIO unijos na
riais. Pasekmėj susišaudymo, 
du asmenys užmušta ir du su
žeista.

Du metai prieš tai kasyklos 
darbininkus suorganizavo Uni
ted Mine Workers unija. Kom
panija pasišaukė talkon Progre
ssive Mine Workers uniją. At
stovybės balsavimas pravesta 
įtartinai ir dėlto CIO unijos 
riai paskelbė streiką, kuris 
siasi ir iki po šiai dienai.

na-
‘ę-

Amerika Siunčia Karinę 
Misiją Padėti Kinų 
Vyriausybei

Emersonas paklausė: “Hen
ry, ką čia darai kalėjime?” 
Thoreau atsakė: “Waldo, ką tu 
darai už kalėjimo sienų?”

Jei Earl Browderis galėtų 
prabilti, jis paklaustų kiekvie
no: ką jus darot 
sienų?

Laisvėj esanti 
darbuotis.

už kalėjimo

turi daugiau

L. Pruseika.

Amerikiečiai Siųs Sovie
tams už Miliona Dolerių 
Mediamentų

WASHINGTONAS, rugp. 22. 
—Žymus gydytojai ir kiloki in
telektualai anuo tarpu suorgani
zavo komitetą rinkti aukas ir už 
jas siųsti Sovietų Sąjungai me
dikamentų. Dabar tas komite
tas skelbia, kad pradeda vajų už 
sukėlimą miliono dolerių. Už 
tuos pinigus pirks reikali ilgia il
sių vaistų/ chirurgiškų instru
mentų ir visa tai gabens į Sovie
tų Sąjungą, kaip pagelbą nuo 
Amerikos žmonių.

Minėtas komitetas ir jo tikslai 
užgirti USA vyriausybės. Sovie
tų ambasadorius Umanskis į 
komitetą žiuri su pasitikėjimu 
ir yra siuntęs jam padėkos laiš
ką.

Japonai Švokščia 
Prieš Siuntimą Para
mos Sovietams

TOKIO. — Atsiliepdamas į 
japonų spaudos švokštimą prieš 
siuntimą karinės pagelbos So
vietų Sąjungai per Vladivostoką, 
vidaus reikalų ministerijos pa
reigūnas Koh Ishii pareiškė, kad 
į “siuntimą ir japonų vyriausy
bė žiuri neramiai.”

Vis dėlto jisai pabrėžė, kad 
karinę medžiagą Sovietams ve- 
žantiems Amerikos laivams So
ya ir Tsugaru pertakos atidaros.

NAZIAI TRAUKIA KARIUO
MENĘ Į TURKŲ PASIENI

WASHINGTONAS.
kiai bus sudaryta iš žymesnių 
karininkų misija, kuri vyks į 
Kiniją padėti Chiang Kai-sheko 
vyriausybei. Daroma sąlygos, 
kad misija galėtų išvykti pabai
goje kitos savaitės. Misijos už
duotis bus stebėti karo eigą ir 
visais kariniais klausimais pa
tarti kinams.

Vei-

NAZIAI SAKOSI NUKIRTĘ
22 ANGLŲ LĖKTUVUS

Naziai Kasmet iš 
Francuzų Išplėšia 
Po 3 Biliūnus

ANKARA. — Atitinkami šal
tiniai tvirtina, kad į Turkijos 
pasienį Bulgarijos pusėj naziai 
sutraukia stiprias kariuomenės 
jėgas. Tuo pačiu sykiu Graiki- 
jos-Turkijos pasienyje pasirodė 
italų žvalgai.

BERLYNAS. — Nazių žinių 
agentūra skelbia, kad vakar na- 
ziai nukirtę 22 Anglijos karo 
lėktuvus.

STOCKHOLMAS, rugp. 22.— 
Daugybė pasitvirtinusių prane
šimų sako, kad Norvegijoj esa
mos nazių kariuomenės nusitei
kimas nesąs palankus naziams. 
Pranešimai sako, _ dezertyravi
mas nuolatinis ir vis plečiasi.

Naziai net išleido griežtą pa
tvarkymą gyventojams, drau
džiantį dezertyrus priglausti ir 
ypatingai duoti civilius drabu
žius.

Anglų Generolas 
Ragina Vyriausybę 
Pulti Vokiečius

BERLYNAS, rugp. 22.—Na
ziai nuveikę francuzų armiją 
uždėjo ant Francuzijos kontri
buciją kasdien mokėti po $8,- 
000,000 (Francuzijos pinigais 
po 400,000,000 frankų.) Nuo 
Francuzijos pasidavimo iki pra
eito birželio mėnesio Francuzi- 
ja naziams sumokėjo per 3 ki
liomis dolerių. Tai maž daug 
tiek, kiek pirma karo Francuzi- 
ja turėjo atsargoj aukso.

Dabar kontribucijos sumą 
naziai sumažino dviem milio- 
nais dolerių į dieną, bet padidi
no produktais mokėjimą.

LONDONAS, rugp. 22.—Maj. 
gcn. F. N. Mason Macfarlane 
.sugryžo iš Maskvos ^sii labai 
aukšta nuomone apie Raudoną
ją Armiją ir jos pajėgumą ka
riauti.

Gen. Macfarlane yra pirmi
ninkas Anglijos karinės delega
cijos siųstos į Maskvą. Jisai lan
kėsi karo fronte ir matė raudon
armiečius akcijoj. Jisai tiesiog 

’ gėrisi armijos sugabuinu mū
šiuose. Generolas sakė Chur- 
chillo vyriausybei, kad Sovietų 
Sąjungai nestinga ginklų ir gali 
gerai kariaut. Rytų fronte vo
kiečiai esą turi dėti paskutines 
jėgas.

Už tai generolas ragino vy
riausybę luojaus atidaryti antrą- 

■ jį frontą, nes tokiam žygiui da- 
! bar esą už vis puikiausia proga.

Sakoma, ir Sovietų karinė de
legacija panašų raginimą įteikė 

’ anglų vyriausybei. Kai kuriuo- 
’ se šaltiniuose kalbama, kad 

Churchill planuojąs invaziją į 
Vokietiją,

MASKVA, rugp. 22.—Rytmė- 
tinis komunikatas iš fronto la
bai trumpas, bet reikšmingas. 
Jisai pasako, kad Raudonoji Ar
mija per pastarąsias dvi dieni 
be atvangos konlraatakuodama 
nazius, nepaprastai susilpnino 
jų karinį pajėgumą ir despera
tišką skverbimasį linkui Lenin
grado bemaž sulaikė.

Komunikatas pripažįsta, kad 
aršiausi mūšiai tebeina Kingise- 
po, Novgorodo ir Staraja Rus
sa sektoriuose. Sykiu pasako, 
kad nuo Kingisepo naziai visai 
netoli nuėję, o Staraja Russa ir 
Novgorodas tebėra Raudono
sios Armijos rankose. Lenin- 
gradui pavojus dar betgi nepa
šalintas?

Sovietų komunikatas prime
na, kati Raudonoji Armija pasi
traukė iš Gomelio, esamo tarpe 
Smolensko irKijevo. Pasitrau
kimas strateginis. Jo apleidi
mas nesudaro nė mažiausių 
komplikacijų gynime kelių į 
Maskvą1, tik špejafi.a/kąd nuo 
Gomelio naziai gal suks savo jė
gas į pietus, Ukrainos link.

Kituose cenlralinio fronto 
sektoriuose maršalo Timošėnko 
kariuomenė tvirtose pozicijose 
ir nuolat kontratakuoja įsiver
žėlius, duodant priešui sunkių 
nuostolių ir vietomis atmeta at
gal.

Praeitą naktį Sovietų bombe- 
riai ir vėl atakavo Berlyną. Nuo
stolių padaryta labai žymių. So
vietų lėktuvai grįžo į bazę visi.

Kijevas netoli nuo karo fron
to. Jo gyventojai betgi labai su
sikaupę. Gyvenimas eina nor
male vaga. Vakar Kijeve atida- 
ryta naujas vodevilinis teatras.

Rumunų Komitetas
Ragina Sunkint
Naziams Padėtį

Į Athenų Miestą Naziai 
Neįleidžia iš Kitur Atvykusių

LONDONAS. — Orinėin ata
kom naziai sunaikino 5 milio- 
nus vertingų knygų ir nuosto
lingai apgadino 25 žymius kny
gynus.

STOCKHOLMAS. — Okupa
cinė nazių administracija aplink 
Athenus išstatė stiprų sargybos 
kardoną, kad neįleisti į miestą 
nė vieno asmens, išskyrus Athe- 
nuose gimusius ir turinčius iš
imtinus leidimus jame gyventi. 
Naziai atvirai sako, kad tuomi 
jie nori sunaikinti vis didėjantį 
sabotažą.

Naziai Mobilizuoja Kariuomenėn Vaikus ir 
Apysenius Vyrus

BERLYNAS, rugp. 22.—Hit
lerinė vyriausybė paskelbė nau
ją mobilizaciją, šaukia į ka
riuomenę berniokus 17 metų 
amžiaus ir vyrus iki 45 metų.

Mobilizacijos paskelbimas 
desperatiškas. Mėginama pri
dengti “liuosnorių rekrutąvimu 
į stormtruperių vienetas.” Skel- 
biainoj mobilizacijoj betgi' iš
dėstyta kokių klesų vyrai pa
geidaujami ir į kokius kariuo-

Petaino Režimas Veda 
Taikos Derybas su 
Berlyno Naziais

menės dalinius jie bus priskirti.
Kiti šaltiniai išvedžioja, kad 

šaukiami vaikai ir vyrai gal ir 
bus žinioje starmtruperių šta
bo. Esą kartais gali jie būti pa
skirstyti eiti karines pareigas 
okupuotuose kraštuose, o regu
liariai kareiviai iš okupuotų 
kraštų išgabenti į frontą. Vis 
dėlto tai esą nauja mobilizaci
ja ir tas rodo, kad naziam pri
trūksta kareivių.

LONDONAS, rugp. 22.—Na- 
cionalis rumunų komitetas esa;- 
mas Londone atsašaukė į 16,- 
000,000 rumunų, ragindamas 
juos sudaryti naziams Rumuni
joje “nepakenčiamą padėtį.”

Tuo pačiu sykiu komitetas, 
vadovaujamas Viorelio Tilea, 
atsikreipė į rumunus gyvenan
čius užsieniuose, kad kuo kas ga
li padėtų Rumunijos išlaisvini
mui.

Abiem atvejais komitetas pa
tarė “laikyti degančią vilties 
liepsną savo ir savo vaikų šir
dyse, nes laisvės saulė greitai ir 
vėl pasireikš vakaruose.”

NEW YORKAS. — Londono 
radijas skelbia, kad Vichy ir 
Berlynas pradėjo taikos dery
bas. Naziai reikalauja karinių 
bazių francuzų afrikinėse kolo
nijose ir pačioje Francuzijoje. 
Taipgi reikalauja lygių teisių su 
francuzais išnaudoti francuzų 
kolonijų turtų šaltinius. Iš savo 
pusės naziai žada daliną okupa
cinės kariuomenės ištraukimą 
iš okupuotos Francuzijos.

Anglijos Ambasadorius 
Amerikai Sugrįžo j Londoną

LONDONAS. — šiomis die
nomis bomberiu parskrido na
mo Viscount Halifax, Anglijos 
ambasadorius Jungtinėm Vals
tijom. Į savo pareigas Halifax 
sugrįš rugsėjo mėnesio pabai
goj. Pirmiau kalbėta, kad Ha
lifax gal ir pasiliks Anglijoj ei
ti kitas valstybines pareigas.

1
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Vienybė Ir Laimėjimas
“Vilnis” nuoširdžiai sveikina Chicagos 

Lietuvių Draugijų Konferenciją, kuri 
įvyksta rytoj Lietuvių Auditorijoj. Mes 
esame įsitikinę, kad ši konferencija duos 
signalą visos Amerikos lietuviams labiau 
susivienyt ir suintensyvint kovą prieš Vo
kietijos nacius ir jų talkininkus.

Konferencijos dalyviai supras, kokios 
toje kovoje yra pareigos lietuvių visuo
menės. Lietuva pavergta, kaip ir dauge
lis kitų šalių. Išvyt fašistinius barbarus 
iš Lietuvos galima tik tuomet, jei Hitlerio 
mašina bus sunaikinta.

Amerikos lietuvių balsas nebus balsu 
šaukiančio tyruose. Musų viltys ir kova 
susilieja su Amerikos valstybės kietu 
pasiryžimu sunaikinti Hitlerio tyroniją.

Prezidentas Rooseveltas, visa Ameri
kos valdžia ir milžiniška didžiuma Ame
rikos žmonių, mes manome, neatsisakys 
nuo to pamatinio tikslo. Niekuomet nuo 
to tikslo neatsisakys nei So v. Sąjunga, 
nei Anglija. Ši vieninga koalicija yra ga
rantija pilno, galutino laimėjimo.

Konferencijos dalyviai supras, kad jų 
vyriausia užduotis suburt lietuvius juo 
didesnėn vienybėn. Reikia surast kelius 
—ir jie bus surasti—prie tų lietuvių ir tų 
organizacijų, kurios šioje konferencijoje 
nedalyvauja. Nedaug Amerikoj yra to
kių lietuvių, kurie sąmoningai stoja su 
Hitleriu. Bet daug yra tokių, kuriuos sur 
vedžiojo, a’pg'avo tam tikrid laikraščiai; 
tam tikri politikieriai, tam tikri “vadai.” 
Tuos suklaidintus žmones reikia pasta
tyt ant kojų ir įtraukt anti-hitlerinėn ko
von.

žodžio “vienybė” Hitleris bijo kaip per
kūno. Jis laimėjo tik ten, kur buvo susi
skaldymas ir išdavystė. Daugiau to ne
bebus.

Tam tikri gaivalai atakavo šią konfe
renciją. Jie šmeižė jos inciatorius. Jie 
gąsdino žmones “raudonuoju baubu.” ši 
priemonė yra pasiskolinta iš Hitlerio. Juk 
tai jis šaukia ir baubia apia kovą prieš ko
munizmą. Tuo baubu jis tikėjosi suskai
dyt demokratiją. Bet rezultatai buvo vi
sai priešingi. Demokratinės pajėgos su
sibūrė dar didesnėn vienybėn.

Nežiūrint skirtingumo valdžios formo
se, Anglija ir Sovietų Sąjunga susivieni
jo bendruose žygiuose. Nežiūrint tOį kad 
Rooseveltas yra anti-komunistas, jis su
sikalba su Stalinu dėl bendrų veiksmų 
prieš bendrą priešą. Taigi, dalykas čia 
ne komunizme. Tuo “baubu” gali speku
liuoti tik didžiausi demagogai.

Amerikos lietuviai taip pat nepasiduos 
tai apgaulei ir demagogijai.

Jų obalsiu bus—vienybė ir laimėjimas.

mė mintim, jog mes tikrai kariaujam su 
Pietų Kraštu, žmonės dar nepersiėmė pa
siryžimu tikrai kariaut, nes jie įsikalė sau 
galvon idėją, kad iš šios sunkios padėties 
juos išgelbės kokia tai strategija ... Ge
nerolas McClellan tikisi, kad jis suplieks 
maištininkus su pagelba kokios tai stra
tegijos. Ir armijoj įsivyravo tas keistu
mas. Jie dar nesupranta, kad karas reikės 
pravesti ir laimėti sunkiais, griežtais mū
šiais ... Kol bus anos iliuzijos mes nepa
sivarysime pirmyn.”

Pradžia pilietinio karo buvo labai sun
ki. Kaip matyt iš Lincolno pasakymo, 
daugelis Amerikos žmonių, net ir armi
jos vadovybė tiešijosi tuščiom iliuzijom, 
kad bus galima išvengti sunkenybių. Lin
colnas suprato, kokių didžių aukų parei
kalaus kova prieš vergijos šalininkus.

Tą vietą iš Lincolno biografijos prezi
dentas Rooseveltas citavo tuo tikslu, kad 
apšviest, pamokint ir įtikint Amerikos' 
žmones, jog kova prieš hitlerizmą bus la
bai sunki. Daugelis Amerikos žmonių 
dar nesupranta padėties rimtumo ir opu
mo. Jie vaduojasi paviršutiniškom iliuzi
jom. •

Reikia susikuopti, reikia pasiryžti, rei
kia suprast ir pasiaukoti. Tik tuomet fa
šistiniai žvėrys bus sulamdyti.

Nuoširdi Katalikų Vado Nuomonė
“Laisvė” rašo:
“Kai mūsiškieji klerikalai taip begėdiš

kai talkininkauja Hitleriui, tai labai ma
lonu išgirsti amerikiečius katalikų vadus, 
kurie nesvyruojančiai ir drąsiai pasisako 
už demokratijas, o prieš hitlerizmą. Vie
nas tokių žymių žmonių yra Dr. Francis 
E. McMahon, vice-prezidentas Katalikų 
Asociacijos už Tarptautinę Taiką ir pro
fesorius katalikško Notre Dame Univer
siteto.

“McMahon pareiškė: ‘Rusijos priešas 
yra musų priešas, nors Stalino reikalas 
nėra musų reikalas. Hitleris yra tuojau- 
tinis pavojus laisviems žmonėms—jis yra 
numerio pirmo pavojus religijai, kultūrai 
ir amerikinei laisvei. Mes turime gelbėti 
Rusijai jam priešintis, kaip kad mes gel- 
bėtumėme bet kuriam komunistui užge
sinti gaisrą, kuris grūmoja musų abiejų 
namams’.”

Ne Iš Gero
Vakar iš Berlyno atėjo pranešimas, 

kad nacių valdžia rekrutuoja jaunuolius 
nuo 17 metų. Jie busią “liuosnoriai.” At
sišaukimas, kad tie jaunikliai stotų į ar
miją liuosu noru, dabartinėse vokiškose 
sąlygose, reiškia ne liuosą norą, bet pri- 
verstinumą.

Kitaip į tą pranešimą negalima žiūrėti. 
Tai yra prisipažinimas, kad vokiečių kar 
riuomenės nuostoliai Rytų fronte labai 
dideli, taip dideli, kad desperatiškai rei
kia mobilizuoti net ir vaikiščius.

Kita žinia iš Berlyno sako, kad visi ko
teliai paversti ligonbučiais. Iš hotelių iš
prašyti visi jų gyventojai. Daugelis ap- 
artmentinių namų taip pat paversti li
gonbučiais.

Skaudžiai, labai skaudžiai fašistinius 
barbarus pritrenkė Rytų fronte. Užpuo
likai visuomet daugiau nukenčia negu už
pultieji.

Jie dar ne to susilauks!

APŽVALGA BROLIAI, SESERYS, DRAUGAI!

Lincolno Laikais
Carl Sandburg yra parašęs monumen- 

talę Abraomo Lincolno biografiją.
Šiomis dienomis prezidentas Roosevel

tas pacitavo keliems-šimtams Amerikos 
laikraštininkų tos knygos tulus reikšmin
gus paragrafus. Iš to jis darė palygini
mą tarp Amerikos pilietinio karo (1861- 
65) ir dabartinio karo.

Pradžioj pilietinio karo pas Lincolną 
atvyko moterų grupė, kuriai vadovavo 
chicagietė Mrs. Livermore. Joms rūpėjo 
patirti apie karo eigą ir ar daug tas karas 
pareikalaus aukų.

Prezidentas Lincolnas nepabijojo pasa
kyti visą teisybę, nors ji buvo ir skaudi: 
“Militarine padėtis toli gražu nėra šviesi. 
Tą žino visa šalis, lygiai taip, kaip ir aš... 
Dalykas tame, kad žmonės dar nepersiė-

Žymus ekonomistas Douglas Miller, 
kuris daugelį metų išgyveno Vokietijoj, 
sako, kad Hitleris pasiekė tašką, nuo ku
rio prasideda jo smukimas. Jis apskai
čiuoja vokiečių ekonomines išgales ir pri
eina išvados, kad ekonominiame fronte 
Vokietija silpnėja.

Net užėmę vakarinę Ukrainą vokiečiai 
nedaug ką peš. 1917-18 m. jie taip pat kon
troliavo Ukrainą, bet beveik nieko iš ten 
negavo.

Douglas Miller savo mintis pareiškė 
straipsny, kuris tilpo “Atlantic Monthly.”

KAS “IŠLIUOSAVO”.
Kuniginė spauda vis dar 

stengiasi įrodyti, kad Lietu
vą “išliuosavo” ne naciai, 
bet taip vadinami sukilėliai 
(sąmokslininkai). Tiems su
kilėliams ji ir atiduoda visą 
negarbingą kreditą.

Bet štai mes turime do
kumentą, kurį iš okupantų 
laikraščių persispausdino 
bostoniškis “Darbininkas”. 
Tas dokumentas tai lietuviš
kų aktyvistų atsišaukimas, 
kurį jie paskelbė 23 dieną 
birželio. Apie aktyvistus 
reikia pasakyti, kad tai tikri 
fašistiniai vilkai, kurie dar 
Smetonos režimo laikais at
virai tarnavo Hitleriui.

Atsišaukimas' skamba se
kamai:

“Vokiečių armija raudo
nuosius gruobonius iš Lietu
vos baigia vyti. Lietuvių tau
ta, išvaduota iš jungo,'ryžtasi 
gyventi vėl laisva-... Jau su
daryta laikinoji vyriau
sybė ...”

Tėmykite, kad tame atsi
šaukime visai neužsimena
ma apie sukilėlius. Į padan
ges kelia tik vokiečių armi
ją. Tik ją šlovina už “išvada
vimą.”

Tas kaip tik įrodo, jog 
Lietuvos pavergimą įvyki
no ne tie sukilėliai, bet fa
šistinės vokiečių gaujos. Su
kilėliai buvo tik prieplakos, 
kuriuos naciai išnaudojo sa
vo tikslams.

TA PATI GIESMĖ.

Smetonininkų “Dirva” 
(Nr. 33) bando pašiepti So
vietų valdžią, kad ji pakeitė 
savo principus tautų klau
sime. “Dirva” rašo:

konferenciją”. Bet jis ma
no, kad prie to jų bendro 
darbo socialistus nereikia 
prisileisti. Apie juos Titna
gas rašo:

“Su socialistais jokio ben
dro veikimo nebuvo praei
tyje, nebus galima turėti ir 
dabar, ba mes tą jau gerai ži
nome iš praeities. Nemažai 
turime patyrimo ir dabar. So
cialistai buvo vieningo darbo 
trukdytojai.”

Še, kad nori, ir ragaišis. 
Tiek jau storojosi ponai “so
cialistų” vadai, kad įsitai- 
kius tautininkams, šmeiž
dami Tarybų Lietuvą “so
cialistai”, kartais, net pačius 
tautininkus pralenkdavo. 
Bet ot jiems nepasitiki ir 
gana.

Bendroj reakcinėj kom
panijoj “socialistai” jaučiasi 
vis labiau izoliuoti. Todėl, 
pastaruoju laiku, “Naujie
nos” bando žaisti kairesnė
mis frazėmis, būk ir jos ne
pritaria Hitleriui. Bet tai 
tik formalumas.

Komentuodama p. Titna
go straipsnį, tilpusį “Amerip 
kos Lietuvyje”, ponia P. La
pienė rašo “Vienybėje” (Nr. 
33):

. “Bet mes (tautininkai) ga
lime veikli draug su katali
kais. Mes privalome suvienyt 
savo fondus ...”

Klerikalų fonduose yra 
pinigų, o tautininkų fondai 
tušti. Todėl, šiuo atveju, ne
bus suderintos muzikos. 
Klerikalai jaučiasi stiprūs ir 
šu nykštukais1 nesiskaito.

Taip tas “konsolidacijos” 
vežimas ir stovi iškliuręs.

“Matai kaip greit jie ir 
Kremliuje savo kailį išvertė, 
kaip tik pasigirdo vokiečių 
orlaivių dūzgimas ir bombų 
sprogimas ... Dabar jau jie 
prižada laisves ir neliečiamy
bes visiems—kartu ir Lie
tuvai ...”

Ne tik dabar, bet ir pir
miau Sovietų Sąjunga rėmė 
mažas ir dideles šalis, kovo
jusias už savo laisvę. Reikia 
būti labai dideliu demago
gu, kad ignoruoti tą pagel- 
bą, kurią SSSR teikė Kini
jai, Ispanijai, tą moralę pa- 
gelbą, kurią ji teikė Čeko
slovakijai ir Ethiopijai.

Kaslink Lietuvos, tai tik 
p. Karpius nežino, kad sme
toninio jungo nekentė mil- 

.žiniška didžiuma Lietuvos 
gyventojų. Kuomet smeto
nininkų valdžia sulaužė su
tartį su Sovietų Sąjunga ir 
kuomet tapo sužinota, kad 
ta valdžia kreipėsi prie Hit
lerio, prašydama atsiųsti 
Lietuvon vokiečių kariuo
menę, tik tada Raudonoji 
Armija įžygiavo Lietuvon. 
Lietuvos žmonės, visuotinu 
balsavimu, ir jų išrinktas 
seimas pasisakė už prisidė
jimą prie Sovietų Sąjungos.

Tai kur čia paneigimas 
tautos laisvės principų.

APIE SOCIALISTUS.
“Amerikos Lietuvyje” 

(eina Worcester, Mass.) tū
las Titnagas kalba apie “vi
suotiną Amerikos lietuvių

DEMORALIZATORIAI.

“Naujienos” (21 d. rugp.) 
labai nusidžiaugė, kad Uni
ted Automobile Workers 
konvencija nutarė neįsileisti 
viršininkais Komunistų 
Partijos narius. Aišku, kad 
tuo nutarimu konvencija pa
darė pamatinę klaidą, kuri, 
tikimės, laikui bėgant, bus 
atitaisyta.

“Naujienos”, žinoma, pa
slėpė tą faktą, kad prieš tą 
nutarimą balsavo labai daug 
delegatų, ir kad pravesta 
tai prikergus ir nacius. 
Jei toks milžiniškas narių 
skaičius jau dabar mato to
kio nutarimo neteisingumą 
ir žaligumą, tai ateityje to
kių automobilistų bus dau
giau.

Jei Auto Unijos nariai ži
notų, kad yra toks laikraš
tis, kaip “Naujienos” ir kad 
tas laikraštis giria nutari
mą prieš komunistus, tai 
daugelis jų susisarmatytų, 
nes “Naujienos” niekuo ne
padėjo Auto Unijai, bet 
kenkė jai. Laike kovos su 
Fordo kompanija jos veid
mainiškai tylėjo. Jos nieko 
apie tą kovą nerašė. O kuo
met Homer Martinas bandė 
išsprogdinti uniją, “Naujie
nos” dėjo palankių žinių tam 
ardytojui. “Naujienų” po
nai niekuomet jo nepa
smerkė.

Jei tokie demoralizatoriai 
giria unijos konvencijos nu
tarimą, tai yra dar vienas 
įrodymas, kas tas nutari
mas yra labai blogas.

Prieš kurį laiką skaitėte musų spaudoje bendrą atsi
šaukimą ir paraginimą Lietuvių Darbininkų Susivieniji
mo, Lietuvių Literatūros Draugijos ir Lietuvių Meno Są
jungos centrų dėl teikimo medikalės pagelbos Sovietų Są
jungai. Rugpiučio 20 d. įvyko šių organizacijų komitetų 
bendras susirinkimas, kuris nutarė subendrinimui ir iš
plėtimui lietuviuose kompanijos dėl medikalės pagelbos 
Sovietų Sąjungai suorganizuoti nacionalį komitetą. Komi
tetą sudarė iš žemiau pasirašiusiųjų. Oficialiai komitetas 
vadinasi: Lietuvių Komitetas Medikalės Pagelbos Sovietų 
Sąjungai.

Komitetas laikėme susirinkimą ir nutarėme tuojaus 
imtis už šito taip svarbaus ir taip neatidėliotino darbo. 
Darbą pradedame su šiuo atsišaukimu ir paraginimu į vi
sus Amerikos lietuvius, j visus geros širdies brolius, sese
ris, priedelius ir draugus, be skirtumo pažiūrų bei įsitikini
mų. Prašome ir raginame visus, kaip ir kuom kas išgali, 
prisidėti prie suteikimo taip reikalingos medikalės pagel
bos Sovietų Sąjungai, kurios liaudis ir Raudonoji Armija 
šiandien didvyringai gina visą žmoniją prieš naciškąjį 
barbarizmą.

Lietuvių Komitetas Medikalės Pagelbos Sovietų Są
jungai veiks glaudžiam kontakte su nesenai suorganizuo
tu įžymių amerikiečių American Committee for Medical 
Aid to the Soviet Union, kurio adresas yra 56 W. 45th St., 
New York, N. Y., ir kurio pirmininku yra Dr. Edward 
Carter. Visas surinktas aukas perduosime šiam ameriki
niam komitetui, kuris turi užgyrimą ir Amerikos valdžios" 
ir Sovietų Sąjungos ambasadoriaus Washingtone.

Komiteto nariai dirbsime visai be jokio atlyginimo. 
Komiteto išlaidos bus tiktai tos, kurios susidarys už spau
dos darbus ir susirašinėjimą. Atskaitos bus skelbiamos 
spaudoje dažnai. Komitetas perima visas iki šiol per mu
sų organizacijas bei įstaigas ar pavienius asmenis surink
tas tam tikslui aukas, kurių, beje, pasidaro apie pusantro 
šimto dolerių ir tuojau perduoda minėtam amerikiniam 
komitetui.

Šis Lietuvių Komitetas yra atsakomingas prieš aukš
čiau paminėtą didžiųjų masinių organizacijų centrus ir 
bus jų priežiūroje bei kontrolėje.

šio humanitarinio darbo išplėtimui nutarėme tuojau 
suorganizuoti plačią Lietuvių Komiteto Medikalės Pagel
bos Sovietų Sąjungai Patarėjų Tarybą iš lietuvių profe
sionalų ir šiaip žinomų veikėjų.

Mes karštai tikime, kad šis mūsų atsišaukimas susi
lauks greito ir nuoširdaus pritarimo plačioje lietuvių vi
suomenėje.. Kaip organizącijos, draugijos, rateliai, kuo-' 
pos, taip pavieniai geros 'valios lietuviai, aukokite patys 
ir rinkite aukas šiam humanitariniam tikslui. Tatai dary
kite tuojaus, nebelaukdami jokių kitų paraginimų.

Nė valandėlei nepamirškite, jog Sovietų Raudonojoj 
Armijoj yra tūkstančiai ir tūkstančiai lietuvių kareivių. 
Atminkime, kad visa Lietuvos armija buvo įsijungus į 
Raudonąją Armiją. Tūkstančiai lietuvių raudonarmie
čių gal randasi sužeisti ligoninėse, kiti tūkstančiai gal but 
sužeisti šioje žiaurioje ir mirtinoje kovoje prieš hitlerinį 
barbarizmą. Musų doleriai, musų centai, kuriais bus su
teikta medikais pagelba Raudonajai Armijai, gal ne vie
ną lietuvį karį išgelbės nuo mirties. Tai mažiausia, kuo
mi mes kiekvienas šiuo tarpu galime prisidėti prie šio ka
ro laimėjimo ir ko iš musų kiekvieno humanisto, kiekvie
no sąžiningo ir susipratusio lietuvio reikalauja tie Sovie
tų Sąjungos ir Anglijos kariai ir žmonės, kurie aukoja sa
vo gyvybę, idant pasaulis butų apsaugotas nuo kruvinos 
fašistinės pavietrės. Išgirskime balsą sužeistų karių Ry
tiniam Fronte!
Lietuvių Komitetas Medikalės Pagelbos Sovietų Sąjungai:

Dr. J. J. Kaškiaučius, pirmininkas, 
Antanas Bimba, sekretorius, 
Lilija Kavaliauskaitė, iždininkė.

P. S. Visais reikalais rašykite šiuo adresu: Antanas 
Bimba, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Visus čekius bei 
money orderius išrašykite iždininkės Kavaliauskaitės var
du ir siųskite sekretoriui.

Keturi vaikučiui Begin šeimos, ilgai vargę Europoj, kur gy
venimas dabar nenormalus, atvyko į Jersey City, N. .J., ir 
veikiausia džiaugiasi, kad saugus nuo karo pavojaus.
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ARKTIE
AFRIKOS KONGOJ ŽENOTU GYVENIMAS

Prieš išskrisdama iš Mask
vos ekspedicija buvo aprū
pinta visais tyrinėjimo dar
bui reikalingais moksliniais 
įrengimais.

Ekspedicija atliko tris 
skridimus į šiaurę nuo 
Vrangelio salos su nusileidi
mais ant ledo. Dešimts ta
rybinių poliarininkų išbuvo 
ant plaukiojančių lyčių iš 
viso apie 15 dienų.

Po pirmojo skridimo lėk
tuvas “SSSR N-169” nusi
leido už 81-sios paralelės, 
kur ekspedicijos dalyviai at
liko sudėtingą mokslinių ty
rinėjimų darbą. Ant tos ly
ties padaryti vandenyno 
gelmių matavimai du kartu 

' parodė rezultatus: 2,647 
metrus, 2,427 metrus. Tai 
buvo kiek nelauktina, turint 
galvoje, kad Amerikos po
liarinis tyrinėtojas Vilkin- 
sas, išmatavęs vandenyno 
gilumą šiek tiek į pietų ry
tus nuo tos vietos, kur nu
sileido čerevičnis. parodė 
5,440 metrų. Tiesa, Vilkin- 
sas pastebėjo, kad jo tyrinė
jimai, atlikti su pagelba 
echoloto, nėra tikslūs ir yra 
reikalingi patikrinimo. Per 
antrąjį skridimą lėktuvas 
nusileido 78o30’ šiaurės pla
tumoj ir 176o40’ rytų ilgu
mos. Hidrologiniai tyrinėji
mai parodė, kad vandenyno 
gilumas tame rajone yra dar 
mažesnis—1,856 metrai. Ta
čiau į šiaurės rytus nuo šios 
vietos, 80o šiaurės platumos 
ir 170o vakarų ilgumos, kur 
Čerevičnis nusileido trečią 
kartą, vandenyno giluma 
siekė 3,431 metrą.

Antrą nepaprastai įdomią 
išvadą duoda vandens tem
peratūros matavimai įvai- 
riuriuose šiaurės Ledinuo
tojo vandenyno horizontuo
se. Matavimai rodo, kad šil
tieji Atlanto vandenys gilu
moje išsiplečia siekdami pa
čias tolimiausias rytinio 
Arktikos sektoriaus sritis.

Visose trijose ledų stovy
klose ekspedicijos dalyviai 
reguliariškai vykdė mete
orologinius stebėjimus ir 
nustatytais terminais per- 
davinėjo stebėjimų duome
nis kontinentui. Tie stebė
jimai įgalina nušviesti oro 
režimą ištirtuosiuose rajo
nuose. Labai įdomūs yra 
stebėjimai, kaip dreifuoja 
ledų laukai, ant kurių teko 
būti ekspedicijai.

Tokios yra negalutinės iš
vados, kurias galima pada
ryti išuo metu iš trumpų 
mokslinių darbuotojų pra
nešimų. Kai bus baigta ap
dirbti medžiaga, galima 
laukti dar daug nauja. Be 
abejo, aukštųjų platumų 
oro ekspedicija padarė ver
tingą įnašą į Arktikos 
mokslą, praturtino poliari
nės aviacijos patyrimą, duos 
svarbios medžiagos Arkti
kos navigacijai, ypatingai 
sudarant ledų prognozų že
mėlapius.

—“T. L.”

Besirengiant šių metų 
arktinei navigacijai, — pa
reiškė drg. Papaninas pasi
kalbėjime su Tasso ko
respondentu, — Vyriausioji 
šiaurės Jūrų Kelio Valdyba 
išsiuntė oro ekspediciją į ry
tinio Arktikos sektoriaus 
aukštąsias platumas. Lėk
tuvo “SSSR N-169” įgulai 
buvo pavesta: prasiskverbti 
į “Baltosios Dėmės” rajoną 
daugiau kaip 1,000 kilome
trų nuo Vrangelio salos, pa
daryti eilę nusileidimų ant 
plaukiojančių ledo laukų 
moksliniams darbams, pir
moje eilėje hidrologijos, me
teorologijos ir gravitacijos 
darbams pravesti.

Lėktuvo įgula, susidedan
ti iš prityrusių Arktikos la
kūnų čerevičnio, Kamins- 
kio, šturmano Akuratovo, 
radijo mechaniko Makaro- 
vo, mechanikų ščokurovo, 
Durmanenko, Borukino tą 
uždavinį puikiai įvykdė. Ko
vo 20 d. ekspedicija atvyko 
į Vrangelio salą, per 15 die
nų -perskrisdama apie 9,000 
kilometrų, labai sudėtingu, 
dalinai visiškai neištirtu 
maršrutu Maskva-Archan- 
gelskas-Karos žiotys-žela- 
nijos iškyšulys-Rudolfo sa- 
la-Molotovo iškyšulys (Šiau
rės žemės šiaurinė dalis) - 
čeliuškino iškyšulys-Kotol- 
no sala-Vrangelio sala. Iš 
čia ekspedicija, į kurią įeina 
Vyriausios Šiaurės Jūrų 
Kelio Valdybos Arktikos 
mokslinių tyrinėjimų insti
tuto direktorius Libinas, 
magnetologas astronomas 
Ostrekinas, hidrologas Čer- 
nigovskis, turėjo atlikti ke
letą skridimų į šiaurę moks
linių tyrinėjimų darbams 
ant dreifuojančių lyčių pra
vesti.

Kokiam tikslui buvo pa
darytas skridimas į Arkti
kos rytinio sektoriaus aukš
tąsias platumas?

Ekspedicija į Šiaurės Aši
galį ir Sedovo dreifas pra
turtino mokslą vertinga me
džiaga apie centrinę Arkti
ką. Tai įgalina pagrįsti iš
tirtuose Šiaurės baseino ra
jonuose vykstančių hidrolo
ginių ir geofizinių įstatymų 
reiškinius. Tačiau rytinėje 
centrinės Arktikos dalyje 
yra dar milžiniški plotai, 
kur ligi šiol mokslinis dar
bas dar niekuomet nebuvo 
pravedamas. Plačiausi rajo
nai toli į šiaurę nuo Vran
gelio salos dar niekuomet 
nebuvo žmogaus aplankyti.

Tarybų Arktikos darbuo
tojams, siekiantiems grei
čiausiu laiku paversti šiau
rės jūrų kelią normaliai vei
kiančia vandens magistrale, 
reikalinga pažinti visų šiau
rės jūrų kelio trasą siekian
čių centrinės Arktikos sri
čių hidrologinį ir geofizinį 
režimą.

Aukštųjų platumų ekspe
dicija yra naujas mokslinių 
tyrinėjimų darbo leduose, 
centrinio poliarinio baseino 
pažinimo metodas.

Kulnis prekiniam laive Panuco, Brooklyn o prieplaukoj, žaibo greitumo išsiplėtė 
gaisras. Manoma, kad bus žuvę 19 gyvasčių.

Maskva
Maskva yra širdis Rusijos 

krašto. Ją vadindavo žmo
nės šventa vieta, nes Krem
lius per daug šimtų metų 
buvo monarchų vietovė. Bu
vo laikai, kada Kremlius bu
vo ir pirklybos vietovė.

Maskvą pabudavojo ba
joras Dolgorukovas 1150 
metais krikščionybės met- 
skaita.

Šiandien Maskvoj gyvena 
4,500,000 žmonių. Tai di
džiausias Europos miestas, 
neskaitant Londono. Čia 
aukščiausias kultūros cen
tras, kiek tas liečia žmonių 
naują socialį gyvenimą. So
cialistinės šalies mokslo di
namika susiveda į Maskvą.

Visam pasaulyje gražiau
sia subvė Metro yra Mask
voje.

Į Maskvą ateina 11 gele
žinkelių linijų. Puikiausias 
Europoj kanalas, kuris jun
gia Volga upę, yi*a įvestas 
į Maskvos širdį.

Sovietų Palocius buvo 
pradėtas statyti ir jau daug 
darbo atlikta. Tai didžiau
sias ir gražiausias pastatas 
visame pasaulyje.

Maskvoje yra didelis tro- 
kų ir automobilių fabrikas 
ir audimo fabrikai.

Kremliuj, kuris per šimt
mečius didingai stovi, yra 
Sovietų valdžios centras, 
čia glūdi viso pasaulio dar
bininkijos viltis; čia geriau
sios viso pasaulio darbinin
kų smegenys tarptautiniuo
se sąskridžiuose svarstyda
vo visos žmonijos reikalus.

Tokiam miestui reikėjo 
apsidengti, pasirėdyti ir pa
valgyti. Ramiais laikais per 
dieną Maskva suvalgydavo 
sekamai mėsos:

Dirbtuvės direktorius Ba- 
binas pasakė amerikietei 
korespondentei: “Ameriko
niška mašina, kurią mes da
rėm kotletus, į valandą jų 
padarydavo 30,000. Mes da
bar turime savą mašiną. Ji 
per valandą padaro 20,000 
kotletų. Mūsų mašina daug 
geresnė ir automatiškai nu
stato tikslų kiekį mėsos 
kiekvienam kotletui.”

To kombinato stakjar- 

duose kas aštuonias valan
das pamuša 2,000 galvijų, 
3,000 kiaulių, 4,000 avių. 
Kasdieną mėsos produkcija 
duoda 600 tonų mėsos gata
vais ar pusiau gatavais pro
duktais. Įvairiausios rūšies 
dešraičių per dieną padaro 
ligi 330 tonų.

Barbariškas darbo žmo
nijos prieša’s ir tautų lais
vės naikintojas Hitleris už
simojo pavergti Sovietų ša
lies žmones ir pavergti 
Maskvą.

1812 metais savo galiai ir 
garbei rado kapus Napoleo
nas. Jeigu iki Maskvos ir 
ateitų naciai ras sau ka
pinyną ir žvėriškasis hitle- 
rizmas.

Maskva yra motina dėl 
Rusijos žmonių. Ji yra so
cialistinė motina visai dar
bininkijai. Gins iki paskuti
nio kraujo lašo nors Mask
va tik griuvėsiais liktų.

Sunaikinus piktąjį priešą 
žmonės pastatys geresnius, 
naujasnius ir gražesnius 
miestus.

Vilnietis.

Miestai Kur Eina Karas
Belo (Belaja) Cerkov—ap

skričio miestas ir gelžkelio 
punktas, apie 50 mylių į pie
tus nuo Kievo.

Gyventojų skaičius 72,- 
000 (1931 metais).

Čia ukrainiečiai pasirašė 
svarbią sutartį su lenkais 
1651 metais.

Korostenas — gelžkelio 
jungtis ant upės už 40 my
lių į šiaurę nuo Žitomiro ir 
apie 90 mylių nuo Kievo.

Gyventojų skaičius 12,000.
Uždėtas jau 975 metais.
Cholmas—mažas miestelis 

prie Lovat upės, apie 200 
mylių nuo Leningrado ir 55 
mylios nuo artimiausio gelž. 
kelio.

Smolenskas — gubernijos 
miestas, didžiausias iš visų 
čia suminėtų, išskyrus Kie- 
vą, bet nėra labai didelis.

Kievas—Ukrainos sosta- 
miestis, jau du metai atgal 
turėjo virš 800,000 gyvento
jų. Bet prie Kievo naciai dar 
nepriėję.

Narva—Estonijos mies
tas, apie 27,000 gyventojų, 
prie upės Naro va.

čionai, ant ežero Peipus, 
rusai, vadovaujami Alek
sandro Nevskio, sumušė 
kryžiuočius.

1700 metais čionai švedai 
sumušė rusus, bet kiek vė
liau rusai atsigriebė ir, va
dovaujami Petro Didžiojo, 
sumušė švedus.

A-n-s.

Nebijokite Perkūni
jos Automobiliyje

Kuomet užeina žaibo au
dra. tai automobiliai, kurie 
turi plieno viršų, yra sau
gūs. Perkūnija gali tranky
tis kiek nori jus nepažeis.

Nesenai Westinghouse la
boratorija išbandė dirbtinu 
perkūnu vieną tokių auto
mobilių Traford, Pa.

Westinghouse laboratori
ja paleido 3,000,000 voltų 
dirbtiną perkūniją ant au- 
tuinobilio. Dr. G. M. Mc
Cann sėdėjo automobilyje 
ir visai nieko nejautė. Nors 
iš automobilio geležinių ra
tų ėjo kontaktas (kibirkš
tys) į žemę, bet jis Visai bu
vo saugus, sako laboratori
ja dariusi šį bandymą.

Britai Reikale 
Valgys Žolę

Profesorius D. B. John
stone-Wallace iš Cornell 
Universiteto, išbandė mais
tą iš žolės. Jis pareiškė, jei
gu bus labai mažai maisto 
ir atsiras reikalas, tai britai 
valgys žolę.

Profesorius tokį pareiš
kimą padarė Kanados Vi
suomenės Reikalų Institute 
sueigoj. Jis padaręs pyra
gaičius, kur įdėjo biskį mil
tų iš grūdų, o kitą dalį pri
dėjo žolės sutrintų miltų. 
Pyragaičiai buvę skanūs ir 
davė gerą sotumą, maistin
gumą.

Žolė yra maistinga. Tikri
nama, kad žolėj dar daugiau 
vitaminų, negu grūduose.*

Pirmoji Leidė — Eleanor Roosevelt aplanko mergaičių 
kempę kurioj yra 41 tautybių mergaičių. Jos palydovas 
Springfield, Mass, majoras.

Keliauninkas W. E. Davis 
paduoda įdomių faktų apie 
Afrikos Kongos apielinkės 
pusiau laukinius gyventojus. 
Jis sako, kad per dešimts 
metų keliavo tos raistuotos 
šalies apielinkėse ir. prisi
žiūrėjo vietinių žmonių gy
venimą. Visur džiunglės, 
praėjimai siauri; visur dvo
kia puvenos. Kur kaimeliai, 
tai skynimai, bet ir tai ne
dideli. Didesnių kaimų nė
ra. Po 20 bei 40 namų, tai di
džiausi kaimai.

Kaimai sustatyti pagal 
upes. Jie nestovi toj pačioj 
vietoj visada. Kartas nuo 
karto perkeliami į naują 
vietą. Dienos metu, sako Da
vis, kaime nerasi nei vieno 
žmogaus, apart mažų vaikų. 
Kaimuose pasilieka tik maži 
vaikai ir labai seni žmonės. 
Vyrai išeina medžioklėsna 
ir žuvų gaudymui. Moterys 
trūsiasi po miškus, po dar
žus. Jos renka, kasa šak
nis. Iš tų šaknų darosi 
maisto.

Davis sako, kad kiek teko 
nakties metu apsistoti kai
muose bei per juos nakties 
metu pervažiuoti, tai jis be
veik visuomet girdėdavęs 
tai vieną, tai daugiau šeimų 
barnius. Tie barniai dažnai 
pakildavo į žmonos muši
mą. Vyras skaitosi šeimos 
galva ir elgiasi dažnai bita-, 
fališkai su žmona. Moteris 
spiegia ir vis kelia aukštyn 
balsą iki pasibaigia jos kan
kinimas.

Kongoj apsivedimas eina 
be didėlių formalumų. Pri
bręsta vyras ar mergina ir 
turi teisę apsivesti. Vyras 
turi mokėti merginos tėvam 
pasogą. Ten mokama paso- 
ga daiktais. Dažniausia mo
ka medžiojimo bei žuklavi- 
mo įrankiais. Kartais pri- 
auklintais gyvuliais. Vyras 
gali turėt daug pačių.

Pirmiausia įmoka tik dalį 
kraičio. Gyvena jauni žmo
nės ir stebi kaip jiem sekasi. 
Po šešių mėnesių, jeigu 
jiem nesieina gerai, tai mer
ginos tėvai turi vyrui grą
žinti turtą ir įvyksta per
skyros. Jeigu viskas gerai, 

tai tuomet vyras baigia mo
kėti prižadėtą kraitį žmonos 
tėvam.

Vedusi mergina, tai yrą 
ištekėjusi už vyro, vis pa
lieka artimai susirišus su sa
vo tėvais.

Vaikų Auklėjimas.
Kongos gyventojai mažų 

vaikų nemuša. Juos augina 
laisvai. Beveik nieko jiem 
nesako ir nemokina iki jau 
paauga dikti. Vaikus bando 
drąsinti. Jų kietą valią rū
pinasi nepalenkti. Kaip jau 
būna -7 metų, tai tuomet pra
deda vaikus mokinti. Ypač 
daug atydos kreipia į mer
gaičių mokinimą.

Motinos mokina mergai
tes. Jos vedasi su savim jas 
į daržą, į mišką ir mokina 
rinkti maisto dalykėlius, au
ginti daržą, daryti reikalin
gus aprėdalus.

Moterų charakterį Kon
goj labai pažeidžia parazi
tiškas paprotys, nes jos ne
turi teisės pasirinkti vyrų. 
Tėvai {sprendžia kas turi 
būti jų vyrai. Už dukterį jie 
gauna turtų. Leidžia savo 
mergaitę už to vyro, kuris 
turi daugiau turto, kuris 
gali jiem daugiau duoti įvai
rių dalykų.

Būna ir tokių atsitikimų, 
kad tėvai dukterį atplėšia 
nuo vieno vyro ir ją atiduo
da kitam, kad daugiau tur
to gauti. Iš to kyla įvairiau
sios intrigos, sako Davis, 
Afrikos Kongo puslaukinių 
tautų gyvenimo .tyrinėtojas.

M. S. A.

Naujos Medžiagos — 
Kolok Pančiakos

Jungtinės Gumos Kompa
nija išrado naują medžiagą, 
kurią vadina Kolok. Iš jos 
pradės daryti pančekas-ko- 
jines. Kol kas tos medžiagos 
kojinių dar kaip ir nėra, nes 
tik pradeda gaminti.

Sako, kad medžiaga ge
ra. Iš jos darys ne tik pan- 
čekas, bet apatinius marški
nius, taipgi užklodui Man
ketus, nes valaknos švelnios.
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Įdomus Šis Pasaulis
------------------------- LAUKUVIŠKIS-----------------------------

PIEMENIŠKAI.
Tūlas “duchaunas” pie

muo marijonų' organe 
“Drauge” num. 192 (ir dar 
ant pirmo puslapio!) pažan
gius lietuvius sekamai “api
budina” :

Chicagoje jie turį suorga
nizavę “Literadurną Drau
giu”

Tos draugijos centro se
kretorius D. M. Šolomskas 
esąs “Komisaras Šliomskis.”

Pagaliaus, Mizara (ne 
chicagietis) nenorįs važiuot 
į “Matušką Rosieją—rojų.”

Kaip iš piemens (kunigo) 
kitokio rašto vargiai ir be
galima tikėtis.

Jeigu nebus išdavimas iš
pažinties paslapties, aš 
tamstos, dvasiškas piemuo, 
prašysiu atsakyti sekamą 
klausimą:

Tamsta tiki į “dangaus 
karalystę,” ar ne? Juk esi 
nevieną laivakortę į ten par
davęs pavidale mišių, ar ne? 
Taigi, pagaliaus. kodėl pats 
nenori patekti šventųjų tar- 
pan ir mokintis skambinti 
gitarą “po dešinei dievo tė
vo?' Juk jau bene pergyve
nai dubeltavą Kristaus am
želį, o vis dar laikaisi įsiki
bęs šios ašarų pakalnės, 
kuomet tiek daug ir lengvų 
progų atsikratyti griešno 
kūno.

GAL PRISISAPNUOS?
Aną vakarą Chicagoje 

įvyko “cūdai”: Dvi neegzis
tuojančios “draugijos” at
laikė susirinkimą ir nutarė 
ką daryti “komunistų rei
kalu.”

Jeigu jos nebūtų pačios 
apie tai pranešusios svietui 
per smetoninių organą 
“Naujienas”, tai netik toli
mesnės kolonijos, Bet ir chi- 
cagiečiai riebūtų žinoję, kad 
mūsų pašonėj dar randasi 
tokie senų gadynių išnykę 
sutvėrimai kaip LSS ir LDD 
kuopos.

Susirinko tie gyvi nabaš- 
ninkai Grigaičio kepurėj ir 

VOROSILOVO, RAUDONOSIOS ARMI
JOS KOMANDIERO, ATSIŠAUKIMAS 

Į LENINGR ADO ŽMONES
Vorošilovas, Raudonosios 

Armijos komand'ieras, išlei
do’ sekamą atsišaukimą į 
Leningrado žmones:

“Priešas pas'impjęs prasi
skverbia į Leningradą. Jis 
nori sunaikinti mūsų na
mus, mūsų dirbtuves, mūsų 
darbo vietas,, apiplėšti žmo
nes fr pralieti nekaltų žmo
nių kraują-; priešas pasimo- 
jęs žudyti nekaltus žmones 
ir sunaikinti mūsų šalies 
laisvę.

“Leningradas, proletari
nės revoliucijos širdis ir in
dustrinis ir kultūrinis cen
tras, niekad nebuvo priešo 
rankose ir niekad nebus jo 
pagrobtas.

“Priešas nėįkels kojos į 
mūsų 'gražų miestą.

“Mes savo rankomis išbu • 
davojome dideles ir galingas 
dirbtuves ir darbo vietas1 
Leningrade; puikūs namai 
ir sodnai nėtuti pereiti į vo

išsprendė, kad komunistai 
esą nekošer, nes nepripažys- 
ta Hitlerio valdžios Lietu
voje nei nepergalimos nacių 
armijos!

Pranešę apie tai “Naujie
nose”, jie nutarė tą patį pa
kartoti ir... “viešai spau
doje.”

Gerai, kad patys smetoni- 
ninkai “Naujienas” jau ne- 
berokuoja “spauda.” Nuo to 
laiko kai “Naujienos” apsi
liejo surūgusia Smetona ir 
pervedė savo špaltas Goeb- 
belso gizeliui Ancevičiui, 
priskaityti jas spaudai būtų 
didžiausias įžeidimas spau
dos.

Kas liečia tų nabašninkų 
tarimąsi, tai viskas ką jie 
gali padaryti, jei bent kam 
prisisapnuotų. “Krajuje” 
nabašninkai juk dažnai taip 
gąsdindavo pažystamuo
sius.

VARDAN KRISTAUS!
Pereitą savaitę Ispanijos 

skerdikas Franco per savo 
organą “Informaciones” 
Madride paskelbė:

“Dar kartą Ispanijos kar
žygiai tvirtai trempia sve
timas žemes už tikybą, Kris
tų ir tėvynės garbę.”

Šis trumpas pareiškimas 
išaiškinamas tuom, kad apie 
3,000 ispanų fašistų pasiųs
ta gelbėti Hitleriui kare 
prieš Sovietų Sąjungą ir vi
są demokratinį pasaulį.

Tą žygį kruvinasis Fran
co vadina kova už “Kris
taus tikėjimą.” Tuom tarpu 
prež. Rooseveltas, Churchil- 
lis, ir nesuskaitomi milio- 
nai krikščionių hitlerinių 
skerdikų žygiui turi visai 
skirtingą pavadinimą.

Nelinkiu nei vienam dva
siškiui “noglos smerties,” 
bet... Sovietų Sąjungai ir 
kitom demokratinėm valsty
bėm apsidirbus su Hitleriu, 
ar nebūtų pravartu sukirsti 
per padalkas ir tūliem be- 
kelniam, jų tarpe ir lietuviš
kiems piemenim už tokį 
šventvagišką žaginimą 
evangelijos.

kiečių plėšikų rankas.
“Tas negali atsitikti!
“Raudonoji Armija didin

gai apgina miestą nuo puo
lančių priešų.

“Mūsų laivynas ir oro lai
vynas duoda priešui smū
gį po smūgio. Tačiaus prie
šas dar nesunaikintas.

“Jis nepaliaus ir neatsisa
kys nuo savo biauraus plė
šimo ir pasimojimo pagrobti 
Leningradą iki nebus sunai
kintas.

“Mes neturime pasilikti 
nepasirengę priešo atmu
šimui.

“Mes turime aiškiai ma
tyti priešo tikslus ir turime 
jį susitikti su didžiausiu pa
siryžimu apginti Leningra
dą, apginti savo laisvę, savo 
vaikus.

“Daugelis Leningrado gy
ventojų turi savo šeimų na
rius, -savo draugus fronte. 
Mes kreipiamės į juos. Le

ningrado žmonės turi imti 
pavyzdį nuo fronte esančių 
ir pasekti juos Leningrado 
apgynime.

“Jūs turite būti padrą
sinti karžygiškomis fronte 
kovomis. Tad savo narsiu el
gesiu padrąsinkite fronte 
esančius.

“Mes įsteigsime naujus 
kariuomenės skyrius—na- 
cionalę miliciją del pagelbos 
Raudonąja! Armijai. Jie pa
sirengs apginti miestą savo 
rankomis.

“Mes parinkime į milici
jos būrius karžygiškiausius 
ir labiausia pasiryžusius 
draugus, darbininkus ir in
teligentus.

“Nacionalės milicijos bū
riai tuojau turi pradėti pa
sirengti ir pratintis savo 
naujom pareigom—tai kaip 
vartoti šautuvus ir kulko
svaidžius ir kaip geriausia 
apginti miestą.

“Visi Leningrado darbi
ninkai turi duoti paramą 
milicijos būriam.

“Moterys, padrąsinkite 
jūsų vyrus, jūsų sūnus, jūsų 
brolius!

“Jauni vyrai, stokite į mi
licijos būrius dėl apsigy
nimo!

“Darbininkai, Leningra
das reikalauja daugiau ir 
daugiau ginklų, kad užti
krinti frontą šoviniais ir už
tikrinti apsigynimo liniją!

“Nacionalės milicijos bū
riam reikalinga ginklai ir 
amunicija.

“Tai ve koks mūsų šiuo 
laiku svarbiausias uždavi
nys dirbtuvėse prie varsto
tų, tai kad užtikrinti per- 
galę.

“Leningrado, darbininkai 
ir inžinieriai, dirbkite vi
somis pajėgomis dėl šalies 
apgynimo; dėl apgynimo jū
sų miesto su didesniu savęs 
pasiaukojimu ir su visu at- 
sakomingumu žinant, kad 
produkcija lošia sprendžia
mą dalį pergalėj.

“Sunaikinkime niekšišką 
priešą, kuris pritvinkęs pa
gieža ir kerštu mūsų šaliai, 
mūsų žmonėm. Neleiskite, 
kad kas nors jus sulaikytų 
nuo darbo nei bombardavi
mai, nei kitos sunkenybės. 
Pasirengkime dėl dar sun
kesnių aplinkybių, kurias 
Hitlerio banditai mojasi su
daryti.

“Pasirengkime apginti 
miestą nuo oro atakų, nuo 
sausžemio atakų.

“Mes galime ir mes sulai
kysime banditus, kurie grę- 
sia Sovietų šalies žmonėm.

“Mes turime prašalinti 
tuos pavojus, kuriuos daro 
žiaurus priešas mūsų mies
tui. Leningradas nebus prie
šo rankose!

“Visi stokime apginti Le
ningradą nuo hitleristinių 
banditų, apginkime savo 
vaikus, apginkime laisvę ir 
savo garbę!

“Mes, savo kovoje už lais
vę, sunaikinsime bestijišką 
priešą; mes su bolševikišku 
organizuotumu, su pavyz
dinga disciplina ir nepalau
žiamu pasiryžimu suduosi- 
me naikinantį priešui 
smūgį!

WASHINGTONAS, rugp. 20. 
—Aukščiausio teismo teisėjai 
Owen J. Roberts ir Frank Mur
phy ragina gyventojus remti 
prej. Roosevelto politiką, kad 
Hitleris ir hitlerizmas butu ne
atšaukiamai sutriuškintas.

Timuras Ir Jo Komanda
---------------- ------------------- ARK. GAIDARAS. —-------------=———

Išlindusi į pievelę, priešais seną dviejų 
aukštų daržinę, ženė išsitraukė iš kiše
nės palaidinę ir, įtempusi, templę, paleido 
į dangų mažą kartoninį parašiutininką.

Išlėkęs aukštyn kojomis, parašiutinin
kas apsivertė. Virš jo išsiskleidė mėlynas 
popierinis skėtis, tačiau tuo metu stipriau 
padvelkė vėjas, parašiutininką pavilko į 
šalį ir jis išnyko už tamsaus daržinės pa
lėpės langelio.

Avarija. Reikia gelbėti kartoninį žmo
gutį.

Ženė apėjo daržinę, pro kurios skylėtą 
stogą į visas puses ėjo virveliniai laidai. 
Atsitempė prie lango aptręšusias kopė
čias ir, užsirangiusi, nušoko ant palėpės 
grindų..

Labai keista! ši palėpė buvo gyvena
ma. Ant sienos kabojo kamuoliai virvu
čių, žibintas, sukryžiuotos dvi signalinės 
vėliavėlės ir šio kaimelio žemėlapis, visas 
išbraižytas nesuprantamais ženklais.

Kampe gulėjo maišais apdengtas glė
bys šiaudų. £ia pat stovėjo apversta fa
neros dėžė.

Prie skylėto apsamanojusio stogo riog
sojo didelis—panašus į vairaratį—ratas. 
Viršum rato kabojo nedidelis rankų dar
bo telefonas.

ženė pažvelgė pro plyšį. Priešais, kaip 
jūros bangos, siūbavo tankių sodų lapai. 
Danguje žaidė balandžiai.

Ir tada Ženė nutarė: lai karveliai bus— 
žuvėdros, toji sena daržinė su virvutė
mis, žibintais ir vėliavomis—didelis lai
vas. O ji—kapitonas.

Jai pasidarė smagu. Pasuko vairaratį. 
Sugaudė, suvirpėjo įtempti virveliniai lai
dai. Pakilo vėjas ir nusiginė žalias vil
nis. O.-jai pasirodė, kad tai jos laivas— 
(Jaržinė pamažu ir ramiai slenka ban
gomis.

t—Vairą kairėn į bortą!—tada garsiai 
sukomandavo ženė ir stipriau užgulė sun
kų ratą. ~i‘-

Siauri, tiesūs saulės spinduliai, prasi
veržę pro stogo plyšius, krito į veidą ir 
ant rūbų. Tačiau ji suprato, jog tai prie
šų laivai čiupinėja savo prožektoriais, ir 
ji nusprendė stoti į kautynes.

Visa jėga ji valdė girgždantį ratą, ma
nevruodama į dešinę ir į kairę ir garsiai 
išrėkdama komandos žodžius.

Bet štai aštrūs tiesūs saulės spinduliai 
išblanko, užgęso, ir, žinoma, tai ne saulė

užlindo už debesio. Tai skendo sudaužy
ta priešo eskadra.

Kautynės nesibaigė. Dulkina ranka 
ženė nusišluostė kaktą, ir staiga prie sie
nos suvirpėjo telefono skambutis, šito 
Ženė nelaukė, ji manė, kad šis telefonas— 
paprastas žaisliukas. Išsigando. Ji nu
kabino ragelį.

—Alio! Alio! Atsakykite. Koks asilas 
nutraukė laidus ir duodą kvailus ir nesu
prantamus ženklus?

—Tai ne asilas,—sumurmėjo nieko ne
suprasdama ženė.—Tai aš—ženė!

—Beprotė mergaitė!—griežtai ir be
veik išsigandęs išrėkė tas pats balsas.— 
Palik vairaratį ir bėgk šalin. Tuoj atbėgs, 
žmonės ir sumuš tave.

Ženė numetė ragelį, tačiau jau buvo 
vėlu. Štai langė pasirodė kažkieno galva 
—tai buvo Geikapo Simas Simakovas, 
Kolia Kolokolčikovas, o įkandin vis dar 
lipo žmonės.

—Kas jūs pervieni?—paklausė išsigan
dusi ženė, traukdamosi nuo lango.—Iš
eikit... tai mūsų sodas. Aš čia nekvie
čiau jūsų.

Tačiau petys į petį, lyg siena, susiglau
dę vaikinai tylėdami slinko prie ženės. Ir 
pasijutusi įsprausta į kertę, Ženė suriko.

Tuo akimirksniu prieblandoje sudulavo 
dar vienas šešėlis, puolusieji atsigryžo ir 
prasiskyrė. Priešais Ženę atsistojo aukš
tas juodaplaukis vaikinėlis mėlynais be 
rankovių marškiniais, kurių krūtinėje 
buvo išsiūta raudona žvaigždė.

—Tyliau, žene!—garsiai pasakė jis.— 
Nereikia labai rėkti. Niekas tavęs nepa
lies. Mes pažįstami. Aš—Timūras.

—Tu Timūras?—plačiai išplėsdama 
pilnas ašarų akis, su nepasitikėjimu su
šuko Ženė.—Tai tu naktį uždengei mane 
paklode. Tu palikai ant mano stalo raš
telį. Tu nusiuntei tėtei į frontą telegra
mą* o man atsiuntei raktą ir kvitą. J^et 
kodėl? Už ką? Iš kur tu mane pažįsti?

Tada jis priėjo prie jos, paėmė už ran
kos ir atsakė stačiai:

—Taigi, palik dabar su mumis. Sėskis, 
klausyk, ir tada viską suprasi.

Ant maišais uždengtų šiaudų aplink 
Timūrą, kuris priešais pasitiesė kaimelio 
žemėlapį, susėdo berniokai.

(Buus daugiau)

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLlUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Ave.; Nut. Rašt. 
—Julia Petraitienė, 812 W. 33rd 
St.; Fin. Rašt. — Leonas Genio- 
tis, 4905 So. Kominsky Ave.; Ižd.— 
Paul P. Petraitis, 812 W. 33rd St.;

Ižd. Pagelb. Ona Jacoobs, 4409 S. 
Artesian Ave.

4917 S. Comenskey Ave., Laf. 1152; 
Kontr. Rašt. F. Margevičius, 4409 S. 
Fairfield Ave.; Kasos globėjas ir 
koresp.—B. J. Jakaitis, 826 W. 34th 
Pl., tel. Yards 2252; Ižd.—T. Janu
lis, 3430 S. Morgan St., Yards 4863; 
Maršalka—A. šaškas, 3622 South 
Union Avė.; Ligonių prižiūrėtojas 
—A. Augustinas, 656 W. 35th St., 
Yards 6701; Teisėjas K. Stulas, 
Teismo Sekr. —L. Jucius. Draugijos 
susirinkimai įvyksta kas antrą tre
čiadienį, kiekvieno mėnesio, Chica
gos Liet. Audit., 3133 So. Halsted 
St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STES VALDYBA 1941 METAMS: 
Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe; P. P. Kilis, ■— Vice 
pirm., 3347 Lituanica Avė.; A. 
Kaulakis — Nut. Rašt., 3842 So. 
Union .Ave,; Felix Kasper — Fin. 
Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas — Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Zig. Grigonis — 
Kont. Rašt., J. Racevičia — Iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — Ligonių

prižiūrėtojas, Dr. J. Ę, Poška — 
Daktaras kvotėjas; Steponas Nar
kis—Korespondentas; L. Jucius
Maršalka. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mėne
sio, 12 vai. dieną, Chic. L. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St. Nariai pri
imami nuo 18 metų iki 45 metų, vy
rai ir moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1941 METAMS: Pirmininkas — M.

Grakauskas, 3939 N. Christiana 
Ave.; Vice-pirm.—Mike Čepui, 3327 
W. Le Moyne St.; Nut. Rašt. — A. 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
Tel. Humboldt. 2285; Fin. rašt. — 
Stanley Buneckis, 3327 Le Moyne 
St.; Kasierius—John Kuprevičius, 
3446 W. Pierce Ave.; Maršalka — 
A. Kuprevičius, 3448 Le Moyne St. 
Mitingai atsibūna kas trečią ketver- 

/gą. 3600 West North Ave.

CHICAGOS KRAKIŠKIŲ APŠVIE- 
TOS IR KULTŪROS DRAUGIŠKO 
KLIUBO VALDYBA 1941 METAMS: 

Pirm.—F. Platkauskas, 4321 S. 
Rockwell St.; Vice-pirm.—A. Vai
nauskas, 4529 S. California Ave.; 
Nutar. rašt.—M. Titiškis, 3638 So. 
Wallace St.; Ižd.—J. Bložys, 3938 
W. 63rd PI.; Organizatorius — B. 
Gulbinas, 4035 S. Maplewood Ave., 
tel. Virginia 1998; Iždo gi.—A. Blo- 
žienė ir J. Gulbinienė. Susirinkimai 
įvyksta kas .trečią sekmadienį (ne- 
dėldienį), kiekvieno mėnesio, 1:30 
vai. popiet, “Sandaros” svet., 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA: Pirmininkas—A. Valukas, 

4316 Lake Park Ave.; Vice-Pirmi- 
ninkas—B. Pajaujis, 3948 S. Arte
sian Ave.; Nut. Rašt.—Ona Svir- 
mickienė, 7202 S. Fairfield Ave.; 
Fin. Rašt.—J. Miseviče, 616 W. 
103rd St.; Ižd.—M. Miliunienė, 35 
N. Paulina St.; Korespondentė.— 
Ona Svirmickiehė. Susirinkimus 

laiko ketvirtą pirmadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43rd St. Metinė 
duoklė tik 50 centų.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1941 METAMS: 

Pirmininkas ir Auditorijos atstovas 
—J. Jackus, 6504 So; Rockwell St., 
tel. Rep. 7929; Vice-pirmininkas — 
J. A. Shulmistras, 4016 S. Archer 
Ave., Laf., 6300; Nut. Rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
6300; Fin. Rašt. — F. Mikliunas,

KEISTUČIO PAŠALPOS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Jos.
Sholteman — Prezidentas, 4508 S. 
Francisco Ave.; J. Stulgaitis —Vięe- 
prez., 1531 So. 50th Court, Cicero, 

Ill.; Helen Chapas — Prot. Rašt., 
2441 W. 45 th Place; Dr. R. A. Zubas 
—Finansų Rašt., 4276 Archer Avė.; 
Dr. M. T. Striko!—kliubo gydytojas, 
4645 So. Ashland Ave., Tel. Prospect 
1930; Paul J. Ridikas—Iždininkas, 
3354 So. Halsted St.; Lucille S. Da
gis—Kontrolės Rašt., 2909 W. Per
shing Rd.; Nellie Viršila—Kasos 
Globėja, 3435 So. Wallace St.; Frank 
Jakavičia — Kontrolės Komisijos 
pirm., 2857 So. Emerald Avenue; 
Michąel R. Kazunas—Kliubo legąlis 
patarėjas, 69 West Washington Št.,

CHICAGOJ
Sustreikavo Gasolino
Apdirbimo Darbininkai

Reikalauja Didesnių Algų

East Chicagoje, Cities Service 
Oil Co., 450 gasolino apdirbimo 
darbininkai išėjo streikai! ket
virtadienį po pietų pareikalau
dami pakelti algas 15 centų į 
valandą.

Darbininkai priklauso prie 
International Oil Workers Uni
on (CIO), lokalo 210.

Su šių metų kovo men. 31 d. 
buvo užsibaigęs kontraktas su 
kompanija. Unija alkįirtotinai 
reikalavo atnaujinimo, bet kom
panija spyrėsi prieš algų pakė
limą. Darbininkai reikalavo pa
kelti po 15c į valandą, kompa
nija siūlė tik 5c.

Darbininkai pareiškė laikysią 
vielą uždarytą, iki jų reikala
vimai bus išpildyti. Darb.

Jaunieji Komunistai 
Rengias Konvencijai

Vidurvakarinių Valstijų Jau
nųjų Komunistų Lyga rengiasi 
prie labai svarbios konvencijos , 
rugsėjo 5 dieną, Foresters Hali, 
1016 N. Dearborn st. Iš prisi-- 
rengimo matoma, kad šiuo la
bai svainiu momentu konven
cija bus viena iš didžiausių. Jau
nieji komunistai, kaip ir suau
gę, visais galimais būdais veikia 
sudaužymui fašizmo, šioje kon
vencijoje svarbieji dienos klau
simai, jaunimo problemos bus 
rišamos.

Bus gražus muzikalis pro
gramas. Jaunuolis.

Agota Mikolaitienė Parva
žiavo Iš Ligonines

Draugė Agota Mikolailien<£ 
bnghtonparkietė, šiom dienom 
parvažiavo iš ligoninės, kur jai 
buvo padaryta sunki operacija. 
Ligoninėje išbuvo apie dvi sa
vaites. Ji dabar randasi savo na
muose, 2751 W. 43rd st., pirmas 
aukštas iš užpakalio. Pažystami 
ir draugai aplankykite ją. Sveika 
būdama draugė širdingai dar
bavosi darbininkiškose organi
zacijose. —Draugė

Tel. Central 0592. Susirinkimus lai
ko kas pirmą nedėldienį, pirmą va
landą popiet, Hollywood Inn Svet., 
2417 W. 43rd St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirm.

—Thomas Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Pirm, pagelb.—J. Maziliauskas, 
3259 So. Union Avė.; Nut. rašt.—P. 
Killis, 3347 South Lituanica Avė.; 
Finansų rašt.— Mart. Z. Kadziaus- 
kas, 5328 W. 23rd Place, Cicero, III.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
West 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Apiekunas iždo— 
J. Dirnša; Maršalka,—K. Visockis; 
Atstovas į Chicagos Lietuvių Audi
toriją—Mart. Z. Kadziauskas; Pri
žiūrėti sergančius narius—P. Au
gustinas, 656 W. 35th St. Susirinki
mus laiko kas trečią antradienį 
kiekvieno mėnesio, Lietuvių Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VALDY
BA 1941 METAMS: P. Arlauskas— 

Pirm., 2109 N. Cleveland Ave.; A. 
Niprikas—Pirm, pagelb., 1303 S. 
Pulaski Rd.; J. Keturakis—Nut. 
rašt., 1525 S. 51st St., Cicero, Ill.; 
Stella Kasper—Fin. rašt., 3155 S. 
Emerald Ave.; E. Ramašauskienė— 
Kontrolės rašt., 1218-So. Indepen
dence Blvd.; St. Niprikas—Kasie
rius, 3824 Deodor St., Indiana Har
bor, Ind.; Kasos globėjai: J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero, Hl., 
Alfons Masiulis, 3252 So. Halsted 
St.; B. Gurskienė, 3252 So. Halsted 
St.; Koresp.—K. Balčiūnas; Mar
šalka, 3521 W. 38th Pl. Susirinkimai 
laikomi vieną kartą į mėnesį, kas 
ketvirtą sekmadien., pirmą valandą 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

MORNING STAR KLIUBO VAL
DYBA 1941 METAMS: Pirm. — An

tanas Shimkus, 3123 Lyndale 
Avė.; Vice-Pirm.—A. Sobol, 1927 N. 
California Ave., tel. Armitage 4290; 
Rašt.—M. Chepul, 3327 LeMoyne 
St., tel. Spauling 7903; Ižd. Kas.— 
L. Striupas, 3636 North Ave., tel. 
Spauling 0745; Fin. Rašt.—B. Rogers, 
2345 N. Kedzie Ave., tel. Spaulding 
3180; Kas. Glob.—A. Lungevicz, 
1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 
2285;. Kas. Pagelb.—S. Buneckis, 
3327 Le Moyne St., tel. Spaulding 
7903; Maršalka — A. Kuprevičia, 
3448 Le Moyne St. Susirinkimai at
sibūna kas pirmą ketvirtad-, Gri
gaičio svet., 3800 W. Armitage Ave.

DR-STĖS TAUTIŠKAS GARSUS 
VARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi

ninkas—Peter Ukockis, 2539 W. 46 
PI.; 'Pirm. Pagelb. — St. Vaitikaitis, 
3508 W. 61st St.; Nut. Rašt.—J. Yus- 
kenas, 2547 W. 45th St.; Fin. Rašt.— 
Bruno Judeiko, 4512 S. Wood St.; 
Ižd.—P. F. Pikturna, 1425 W. 45th 
St.; Kasos Globų Frank Wenskus, 
2639 W. 43rd St., Ant. Ivonaitis, 
5542 S. Talman Ave.; Trustee — J. 
Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; Ligo
nių apiekūnas — A. F. Czosna, 4501 

S. Paulina St.; Ant. Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka—J. YuCikas, 
4624 S. Mozart St.

Susirinkimus laiko kas pirmą ne
dėldienį kiekvieno mėnesio, A. F. 
Czesnos svetainėj, 4501 S. Paulina

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDY

BA 1941 METAMS: Juozapas Rūta 
— Pirmininkas, 3141 South Halsted 

St.; Petras Viršila—Pagelbininkas, 
3435 So. Wallace St.; Stanislovas 

Kunevičius—Nut. Rašt. , 3220 So. 
Union Avė.; Feliksas Kasperas— 
Fin. Rašt,, 3534 So. Lpwe Ave.; 
Walter Dulevich—Kontr. Rašt., 8728 
Harper Ave.; Juozapas Balchiunas 
—Kasierius, 3200 South Lowe Ave.; 
Martinas Punis—Apiekunas Kasos, 
3202 S. Emerald Ave.; Kazimieras 
Valaitis—Apiekūnas ligonių, 7104 S. 
Emerald Ave.; Povilas Petraitis—■ 
Korespondentas, 752 W. 33rd St. Su

sirinkimai įvyksta kas mėnesio pir
mą penktadienį, 7:30 vai. vak,, Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 metams: Wm. Kriš

čiūnas—Pirm., 1014 E. 93rd St., Tel. 
Regent 8835; J. Rąeevįčia—Pirm. 
Pagelb., 3326 S. Union Avė.; P. Kil
lis—Nūt. Rašt., 3347 So. Lituanica 
Avė.; A. Kaulakis—Fin. Rašt., 3842 
So. Union Avė.; Iz. Masaitis—Kont. 
Rašt., 4539 So. Whipple St.; J. Mali
nauskas—Iždo glob.; 6551 South Ca
lifornia Ave.; A. J. Žala to ris—5ž- 

. dininkąs, 827 W. 33rd St.; A, Vilkis 
—Knygyno Prižiūrėtojas, 821 W.

33rd St.; K. Valaitis—Maršlaka, 7104 
Emerald Ave.; Dr. J. P. Poška— 
kvotėjas, 3133 So. Halsted St., tel. 
Victory 3687; K. Valaitis—Ligonių 
Prižiūr. Susirinkimai įvyksta kas 
naujo mėn. pirmą sekmadienį, 12 
vai. dieną, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami vyrai 
ir moterys nuo 18 iki 45 metų.
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Rugpiūčio 23, 1941 m., No. 199. Penktas puslapis. 'EAST ST. LOUIS, HL. LIETUVIU DIENA RUGPIDŪO 31 D.
Visi Važiuokime j Buffalo Park, 

Meryville, Ill.

Visos East St. Louis, III., lie
tuvių organizacijos jau kelinti 
metai rengia Lietuvių Dienos 
piknikus. Rugpiūčio 31 d. bus 
iš eilės ketvirtas Lietuvių Die
nos piknikas Buffalo Park, Me
ryville, Ill. Vieta graži, ruimin
ga ir gera piknikam. Randasi 
netoli Collinsville, Ill.

Tenka pažymėti, kad ši vieta 
netoli ir kitų miestų lietuviam, 
kaip Edwarsville, net ir Benld 
lietuviams.

Biskį Apie Lietuvius.
East St. Louis, Ilk, randasi 

prie Mississippi upės. Kitoj pu
sėj upės jau Missouri valstija. 
Čia yra taipgi pusėtinai lietuvių 
didžiausiame tos valstijos mies
te St. Louis.

Visoj apielinkėj daugiausia 
lietuvių gyvena East St. Louis. 
Tikrai būtų sunku pasakyti kiek 
yra mūsų tautiečių, bet su čia 
gimusiais bus arti poros tūks
tančių. O gal ir daugiau. Mat 
sunku sužinoti visus lietuvius. 
Yra tokių optimistų, kurie ma
no, kad čia gyvena per 3,000 
lietuvių.

Kaip ten nebuvo, bet seniau, 
kai ateiviai buvo jaunesni, tai 
pusėtinai buvo didelis apšvietos 
ir kultūros veikimas. Dabar 
nors mūsų organizacijos nema
žos, bet jau apšvietos ir kultū
ros srityje dirbame mažai.

Šia proga norėčia prisiminti 
apie pažangiečius ir juos biski 
pabarti. Visuomet ir visur ap
švietus dalykai, kaip ir kultūri
ne veikla daugiausia rūpinasi 
pirmeiviai žmonės. Žinome, kad 
jau dabar tiek daug veikti sun
ku,, bet prie gero susitarimo ir 
vieni kitiems padėjimo dar ga
lėtume nęmažąi atlikti.

Todėl patariu, kad visi rūpin
kimės nueiti į organizacijų su
sirinkimus ir kiek galėdami pri

sidėkime prie visuomeninio vei
kimo.

Lietuvių Dienos Tikslas.
Lietuvių dienos tikslas, tai 

sutraukti kiek galint daugiau 
lietuvių Į tos dienos parengimus 
ir supažindinti mūsų jaunimą 
vienus su kitais.

Lietuvių Dienos parengimus 
rengia mažiau ar daugiau pa
žangios organizacijos.

Kuomet kalbame apie pažan
gias organizacijas, tai tenka pa
aiškinti, kad nereiškia, kad tos 
organizacijos ką tokio svarbaus 
atliktų. Jos tik nėra reakcinės. 
Bėda su musų organizacijom ir 
nekurtais žmonėmis, kad jie pa
siduoda reakcinei Įtakai. Imki
me kad ir einamą karą ir pasku
tinius įvykius, kur Lietuvą nu
siaubė hitleristai.

Hitlerio propagandos minis- 
teris (loebbelsas turi tikslą 
drumsti žmonių sąmonę ir sti
printi fašistinę reakciją. Jie su 
savo purvina propaganda negali 
įlysti tiek daug į amerikinę 
spaudą, tai panaudoja lietuvių 
reakcinius laikraščius, kaip 
“Naujienas”, “Draugą” ir per 
tuos laikraščius tūlas Dr. Ance- 
vičius, Hitlerio propagandos 
įrankis, visokius melus rašinė
ja ir drumsčia lietuvių nuo
taiką.

Žinoma, tuo prirengia, kad 
lietuviai pasiduotų hitlcristinei 
įtakai.

(>i mūsų žmonės pažangūs ir 
nusistatę prieš bitlerizmą. Mes 
stovime už tai, kad šalies pre
zidentas Rooseveltas remtų So
vietų Sąjungą ir Britaniją, taip
gi remtų Kiniją, kad sunaikinti 
bitlerizmą.

Šitame piknike mes dalyvau
dami turėtume pasisakyti, kad 
mes \slovime su prezidentu 
Rooscvcltu ir vienijame jėgas 
kovai prieš bitlerizmą.

Vilnietis.

Čia atrodo kaip Hollywood judžių scena, bet taip nėra. Tai kariuomenės manevrai 
Anglijoj. Pasirengęs moteriške ir stumiąsvežimėlį menamai esąs nacis šnipas, penk- 
takolonistas, įkeltas orlaiviu Anglijon. Jį sučiumpa anglas kareivis.

Kas Remia “Vilnį”
Iš Brooklyno, per Milen- 

kevičių, prisiųsta $1.25.
Tikimės, kad musų geri 

prieteliai ir ateityje darbuo
sis “Vilnies” stiprinimui. 
Yra dar daug kolonijų, ku
rios neatsiliepė^ Nekurtos 
kolonijos, kad ir atsiliepė, 
tai silpnokai.

Reikia žinoti, kad darbi
ninkiškos spaudos padėtis 
yra sunki. Visokios rūšies 
smetonlaižiai ir jų pakalikai

kenkia mums, kuo tik galė
dami.

SEKMADIENĮ ROCKFORDE DIDYSIS “VILNIES’’PIKNIKAS CAMP HILLCREST
Dainuos Roselando Moterų Cho
ras; Rockfordo Laisvės Choras;

Daug Svečių Iš Chicagos
ir Kitur

Metinis spaudos piknikas, ku
rį rengia Rockfordo LLD 29 kp., 
įvyks ateinantį sekmadienį, rug- 
piučio 31 d., Camp Hillcrest, 
Rockford, III.

Piknikas prasidės 10 vai. ry
te ir tęsis iki vėlumos. Bus ge
ras orkestras šokiam, gėrimų, 
užkandžių ir kitokių margumy
nų.

Gražus Programas
Programą pildys Roselando 

Moterų Choras, po vadovyste A- 
gotėlės Kcnslavičienės ir vie
tinis Laisvės Choras, po vado
vyste H. Andrikienės. Prakalbą 
pasakys apie karą, apie Lietu
vos padėtį ir apie demokratinių 
šalių uždavinius šiuo istorišku 
momentu “Vilnies” redaktorius 
L. Pruseika.

Pikniko dalyviai turės progos 
laimėti dovanų. Geri vilniečiai. 
Pamiškiai, aukauja daiktus lai
mėjimui. čia jų nežymėsiu, bet 
kaip atvyksite į pikniką, lai tu
rėsite daug smagumo gavę to
kias nepaprastas dovanas.

Dvi šventos Dienos

Piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 31 dieną. Ant ryto
jaus, rugsėjo 1 d., lai pirmas lo 
mėnesio pirmadienis, Labor 
Day. Vadinasi, ant rytojaus 
šventa ir visi turėsime užtenka
mai laiko dar pasivaišinti ir lai
ku gryžti į namus prie kasdie
ninio darbo.

Šis “Vilnies” piknikas galima 
sakyti lyg atostogų užbaigimo 
piknikas. Bus smagu visiems 
geros valios lietuviams sueiti,

pasivaišinti ir paremti pažangią 
.•pa ūdą.

Svečių Iš Visur

Kaip ir kas metai, girdėti bus 
daug svečių iš Chicagos, Auro
ra, St. Charles, DeKalb, Gene
va, Beloit, Kenosha ir lt. Roek- 
fordiečiai visi bus piknike. Jie 
pasiilgę svečių iš toliau. O jų 
“Vilnies” piknike bus iš visur 
ir daug. Tai bus proga atnau
jinti pažintis ir naujų pažinčių 
Įsigyti.

Momento Svarba

Musų dienų gyvenime niekad 
nebuvo tokio svarbaus momen
to, kaip dabar. Hitlerizmas, pa
saulinės reakcijos baisūnas, ku
ris jau sunaikino 14 tautų lais
vę ir pavergė beveik visą Euro
pą, grąsina ir musų šaliai, Ame- 

, rikai.
Jeigu bus sunaikinta Raudo

noji Armija, o ji yra pavojuje, 
lai tuomet atsisuks plėšrusis 
siaubimas prieš Ameriką. Ang
lija nieko negiliuos, jeigu bus 
sunaikinta Sovietų Sąjungos jė
ga.

Reikia dabar visais budais 
jungti jėgas prieš bitlerizmą ir 
čia ant vietos kovoti Hitlerio 
i takai parsidavusius elementus. 
Tokių elementų visur yra ir jų 
yra lietuvių tarpe.

Stiprinimas pažangios spau
dos, rėmimas prezidento Roose- 
vello užsieninės politikos, jog 
duoti gausią ir visokiariopą pa
ramą Britanijai ir Sovietų Są
jungai ir Kinijai yra. šių dienų 
svarbiausias reikalas. Dalyvavi
mas spaudos piknike yra prisi
dėjimas prie veiklos prieš hitle- 
rizmą; prisidėjimas prie darbo, 
kad demokratinės šalys sulaiky
tų pasaulinį siaubūną, hitleriz-

AUKOS DIENRAŠČIO 
STIPRINIMUI

Roselando (Chicagoj) 
Progresyvių Draugijų Ko
mitetas Palaikymui svetai
nės aukavo $25.00.

Tai stambiausia, ligi šiol, 
auka.

M. Karalienė, Chicago, 
$10.00 aukų ir du šėrus už 
$20.00.

St. Smalskis, North Chi
cago, pirko šėrą—$10.00. 
J. Užubalis, Chicago, $5.00 
J. Klastow, Chicago, 5.00 
D. Gvalda, Chicago, .... 2.00 
Mrs. Janulis, Chicago, 2.00 
Mrs. Rasimas, Chicago. 2.00 
Demokratas, Chicago, 2.00 
Mrs. H. Trusk, Chicago, 1.00 
X, Chicago, .................... 1.00 
W. Kukas, Chicago, 1.00

Ig. Lapinskas, Chic’.. 1.00 
j. Pečiukaitienė, Rose- 
lande, ............... ,.... 1.00
Chicagiečiai, kaip mato

te, šiuo kartu pasirodė gana 
gerai. Vis tik, dauk yra vil
niečių, kurie dar niekuo nė
ra prisidėję.

Iš tolimesnių kolonijų 
taip pat gauta aukų.

V. Valiuga, Sioux City, 
Iowa, ir iš to paties miesto 
M. Mack prisiuntė po dolerį.

LLD 28 kuopa, Waterbu
ry, Conn.. $5.00.

LDS 49 kp., Waterbury, 
Conn., $5.00.

K. Leliušis, Pittsburgh, 
Pa., $2.00.

J. ir K. Puodjun, Luther. 
Mich., $2.00.
P. Kurulis, Cleveland, $4.00 
S. Saimonienė, Clev., 1.00 
M. Genaitienė, Detroit, 2.00 
C. Pechulis, L. Angeles. 1.00 
Mockaičiai-Mateikiai,

Spring Valley,.......... 1.00
St. Vrubliauskas, De

kalb, Ill.,................., .50
Iš Brooklyno, per J. Gu

žą, varde LDS 1 kuopos su
rinkta ir prisiųsta $5.50.

mą, ir jį sunaikintų.
Visus kviečia “Vilnies” pikni

ke dalyvauti rugpiūčio 31 die
ną, Camp Hillcrest, Rockford, 

Pikniko Komitetas.
Kaip Privažiuoti

Iš Rockfordo, taipgi Bcloilo ir 
Chicagos, kas atvažiuos 20 ke
liu, reikia imli 51 kelias į pie
tus ir pravažiavus miesčiuką ir 
tiltą pasukti po kairei pirmu ke
liuku ir važiuoti iki rasit nuro
dymą į Kempę.

Iš Pietų važiuojanti, ir kurie 
chicagiečiai važiuos 72 keliu, 
privažiavus 51 kelią reikia suk
ti į šiaurę r privažiavus mies
čiuką, taipgi nepervažiavus til
tą, sukti po dešinei keliu, ku
ris veda iki pikniko vietos.

Pikniko vieta yra rytų pusėj 
51 elio.

Mes gauname ir naujų 
skaitytojų. Net iš tolimo
sios Floridos “Vilnį” užsira
šė J. Auszra. Geriausiai, ži
noma, su naujais skaityto
jais yra pačioj Chicagoj.

Kur tik įvyksta kokie pa- 
žmonys, kur susirenka 
draugų būrys, bandykite pa
rinkti “Vilniai” aukų, gauti 
jai naujų skaitytojų.

Visiems aukotojams šir
dingai ačiū.

“Vilnies” Administracija.

bus dalykas. Naciai pirma 
pradėsiant puolimą visokios 
medžiagos prisivežė į pa
frontę. Per du mėnesiu karo 
tos medžiagos begalines 
daugybes išeikvojo. Motori
zuotom jėgom varyti viso
kius reikalus frontui begalo 
daug kuro reikia. Paduoti 
tą viską traukiniais, tai rei
kia daug gelžkelių. Sovietų 
Sąjungos gelžkelių bėgiai 
platesni 16 colių už vokiškų 
traukinių bėgius. Visus 
gelžkelius reikia pertaisyti. 
Jeigu vokiečiai panorės pa
vartoti užgrobtus Sovietų 
Sąjungos garvežius ir vago
nus, tai juos negalės pavar
toti, jeigu susiaurins gelž
kelius. Jeigu paliks plačius, 
tai vokiečių traukiniai tiem 
keliam netinka. Vadinasi, 
teks daugelyje vietų krovi
nius perkrauti.

Pagaliau ateina ruduo. 
Lietus ir tamsios miglotos 
naktys trukdo transportaci- 
jos greitumui.

Šiuos apskaičiavimus pa
daręs M. W. Fodor daro iš
vadą. kad jeigu dar naciai 
desperatiškai ir daro puoli
mus, tai pagaliau tie puoli
mai ir bandymas eiti pirmyn 
turės sulėtėti. M. A. š.

BOT' - 
UNITeB'' 
'sta^esY' 
SAVINAS 
’BONDjŠT . 
ANDiSTAMPS ‘

TĖVYNĖS SARGYBOJE! ™ 
čia atvaizdas skulptūros gar
siojo amerikiečio dailininko 
Daniel Chester French “Tė- ’'• 
vynės Sargo”. Panašiom afi- 
šom federalė valdžia dabar 
agituoja piliečius pirktis Ap
sigynimo Bonų. Bonus ir Ap- ' ‘ 
sigynimo štampas galima pa- - 
sipirkti kiekvienoje pašto sto
tyje arba Lankoje. Netik pa
gelbsti šalies apsigynimo pro- 
gramo pravedime, bet ir geras 
būdas taupinimui.

Chicagoj
GELŽKELIO JARDE 
UŽMUŠĖ DARBININKĄ

Gelžkclio parde prie 22nd si. r‘ 
aną dieną atsitiko nelaimė,— ’ • 
užmuštas darbininkas Etliis W.'Į 
Johnson, 35 m. Ant jo užkrito ~ 
didelis geležis. ,,

NUMATO NACIU FRONTO LĖTĖJIMĄ
M. W. Fodor,. kuris per 

dvidešimts metų aprašinė
davo Europos politinį stovį 
ir buvo ilgus metus laikraš
čių korespondentu,, o dabar 
yra Illinois Techneologijos 
Instituto fakulteto profeso
rius, patiekė sekamą ap- 
skaitliavimą apie nacių 
frontą. Jo nuomonė, kad po 
šio desperatiško nacių puo
limo Ukrainos fronte at
eis sulėtėjimas. Jis savo spė
jimą daro pasiremdamas 
dviem faktoriais: pasireikš 
stoka kuro ir pasunkės 
transportacija.

Tenka pridėti, kad patys 
vokiečiai iš Berlyno pripa- 
žysta, jog toliau jie negali 
vartoti žaibo karo ir tenka 
pereiti prie apkasų kovos.

M. W. Fodor apskaičiuo
ja, kad naciai per du mėne
sius puolimo ant Sovietų 
Sąjungos savo karo mašinos 
varymui turėjo išeikvoti 
apie 36,000,000 statinių alie
jaus, tai yra, kuro.

Jis numato fronto sulėtė
jimą pasiremiant pačių vo
kiečių patiektais daviniais 
apie savo gamybą motorinio 
kuro 1940 m. Ji negalėjo 
daug padidėti. Dar veikiau
sia sumažėjo, nes orlaivių 
atakos ant sintetiško alie
jaus gamybos fabrikų, Ko- 
logne, Gesenkirchene, Han- 
noveryj ir Magdeburge ėjo 
ir eina. Anglijos orlaiviai 
pakartotinai tas vietas ata
kavo ir atakuoja.

Vokiečių daviniais, dėl 15 
“panzerinių” divizijų deikė- 
jo 10,000,000 aliejaus stati
nių; dėl 200 motorizuotų ir 
infanterijos divizijų reikė
jo 16,000,000 statinių alie
jaus; dėl aviacijos prieš So
vietų Sąjungą turėjo suvar
toti 5,000,000 aliejaus stati
nių; dėl visų kitų armijos 
dalių okupuotuose kraštuo
se turėjo išvartoti 5,000,000 
statinių aliejaus.

Vadinasi, kaip aukščiau

paduota, viso kuro išdegino 
apie 36,000,000 statinių.

Toliau Fodor veda apskai
čiavimą ir teigia, kad pir
miau per 10 mėnesių karinės 
kampanijos prieš ■ puolimą 
ant Sovietų Sąjungos Hitle
rio jėgos turėjo suvaitoti 
apie 50,000,000 statinių alie
jaus.
Vokietijos Aliejaus Pro

dukcija.
Nacių aliejaus produkci

ja, arba susikuopimas, atei
na iš sekamų šaltinių. Sinte
tiško aliejaus fabrikai Vo
kietijoj, kur iš anglių gau
nama gąsdinąs, per metus 
duoda 21,000,000 statinių; 
iš Rumunijos šaltinių 4,- 
000,000; ir iš Galicijos, tai 
Lenkijos šaltinių 5,000,000 
statinių.

Jau žymėjau, kad Angli
jos orlaivynas daužo sinte
tiško aliejaus gamybos fa
brikus Vokietijoj. Abejoti
na, kad ten gamyba to kuro 
daugėtų. Iš Rumunijos abe
jotina, kad naciai gautų žy
mėtą kiekį aliejaus, nes So
vietų Sąjungos orlaivynas 
pakartotinai atakuoja Ru
munijos Ploesti aliejaus 
laukus. Buvo pranešta at
vykusių keleivių Ankaron, 
kad po atakų išsivystė di
deli gaisrai.

Pagaliau Fodor sako:
“Kaip matote, naciam per 

metus reikia apie 81,000,000 
statinių aliejaus. Jie prie 
geriausių aplinkybių gali iš 
kitur gauti ir namie pasiga
minti apie 51.000,000 stati
nių aliejaus. Žinoma, jie 
naudojasi pasigrobtu alie
jum Belgijoj, Francūzijoj, 
Olandijoj, Norvegijoj ir 
Balkanuose. Tačiau tie šal
tiniai arba jau išsisėmė, ar
ba išsisemia ir motorizuotą 
karo mašiną negalės vokie
čiai taip smarkiai varyti 
pirmyn.

Kitas Faktorius.
Transportacija labai svar-

1942 METŲ MADOS
RADIO PARODA

IR

IŠPARDAVIMAS
PEOPLES KRAUTUVĖJE

Peoples Krautuvė Kviečia Tamstas atlankyti, pamaty

ti, išgirsti ir sužinoti apie 1942 m. mados radios:

ZENITH, PHILCO, RCA., VICTOR, 
GENERAL ELECTRIC ir Kitus

Jie yra aukščiausiai pagerinti, gražesni, tobulesni ir pigesni

PEOPLES KRAUTUVĖ Siūlo:

$ 7.50 IKI $59.50

KOMBINACIJOS RADIOS NUO.......... $29.50 IKI 200-00
.. $19.50 IKI 150.00 

• • $22.50 IKI 39.50

MIDGET RADIOS NUO

CONSOLE RADIOS NUO .

PORTABLE RADIOS NUO

Parduodam Lengvais Išmokėjimais
IMAME SENUS RADIOS Į MAINUS

Duodame Didelę Nuolaidą

RESutuSSMANUFACTURING COMPANY® 

4183 Archer Avenue Prie Richmond Gatvės
Prie Richmond St.
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MELAMED A S BOJAZAS
« ■ ŠOLOM ALEICHEM —---------- -------------------

Tai, ką aš patyriau tą dieną, kai motina 
paėmė mane už rankos ir nuvedė į chede
rį pas melamedą Bojazą, jaučia, tur but, 
mažas viščiukas, kada jį neša pas skerdė
ją. Vargšas viščiukas dreba visas, virpa. 
Suprasti jis nesupranta, bet jaučia, kad 
čia kvepia ne soromis, o kažkuo kitu. Ne
veltui motina mane guodė, sakė, jog ge
rasis angelas numes man nuo lubų grašį, 
neveltui man ji padovanojo visą obuolį ir 
pabučiavo į kaktą, neveltui prašė Bojazą, 
kad jis elgtųsi su manim švelniau, dėl die
vo švelniau, nes “vaikas visai nesenai sir
go tymais.”

Taip pasakė motina, ranka rodydama 
į mane, tarytum įteikdama Bojazui bran
gų krištolinį indą, su kuriuo reikia elgtis 
labai atsargiai, nes kitaip jis suduš.

Patenkinta, laiminga nuėjo motina na
mo, o “kūdikis, neseniai sirgęs tymais,” 
pasiliko vienas. Aš iš pradžių šiek tiek 
verkiau, bet paskui nusišluosčiau akis ir 
užsidėjau ant savęs “stropumo ir pamal
dumo” jungą, lukuriuodamas gerojo an
gelo, kuris, žiūrėk—ir numes man nuo lu
bų grašį.

Ak, jau tasai gerasis angelas! Na, ir 
gerasis angeles! Geriau jau motina nė ne
būtų apie jį kalbėjus. Mat, kai Bojazas 
prisiartino prie manęs, pagriebė mane 
savo šiurkščia plaukuota ranka ir pastū
mė prie stalo, man pasidarė taip koktu, 
jog rodės, tuoj apalpsiu. Kai aš užver
čiau galvą į lubas, aš tuojaus pat gavau 
iš rebės gerokai pipirų. Jis timptelėjo 
mane už ausies suriko: “Kur žiuri, nevi
done?”

Vaikas, tik “nesenai sirgęs tymais,” ai- 
ku, ėmė verkti: “ma-ma”—ir tada tiktai 
kaip reikiant pažino mokytojo rykštės 
skonį: “Nežiūrėk, kur nedera!” ... “Ne- 
bliauk, kaip veršis—ma-ma!”...

Mokytojo Bojazo metodas buvo labai 
paprastas: rykštės. Kodėl, būtent, rykš
tės ^.Jis.aiškindavo tatai logikos budu ir, 
kaip pavyzdį, nurodydavo arklį. “Kodėl 
arklys bėa?”—Todėl, kad bijo. Ko arklys 
bijo? Botago. Lygiai taip pat su vaikais. 
Vaikas turi bijoti: bijoti dievo, bijoti re
bės, bijoti tėvų, bijoti nuodėmės, bijoti 
blogos minties... O kad vaikas visada bi
jotų, reikia atsegti jam kelnytes, pagul
dyti jį, kaip pridera, ir įkrėsti porą dešim
čių karštųjų: beržinė košė—musų galybė. 
“Tegyvuoja rykštė! Tegyvuoja bizūnas!”

Taip kalba Bojazas ir ima į rankas bi
zūną, ima lėtai, neskubėdamas, apžiūri jį 
iš visų pusių, lyg šventąjį citrusą, paskui 
pradeda rimtai apgalvotai; tuo pat laiku 
jis niūniuoja ir linguoja galva: “Košė 
beržinė—musų galybė.”

Stebuklai—ir tiek! Bojazas niekada 
neskaito rykščių ir niekada nesuklysta. 
Bojazas lupa ir, tai darydamas, niekad 
nepyksta. Bojazas, iš viso, žmogus ne
piktas; jis pyksta tiktai tuomet, kai ber
niukas nesileidžia lupamas, veržiasi iš 
rankų, kebezuoja kojytėmis. Tada jau 
matote, kitas dalykas. Tada jo akys pri
tvinksta kraujo, ir jis lupa nebeskaičiuo
damas, nebeniūniuodamas: “Berniukas 
turi'gulėti ramiai, kai nebe jį lupa. Ber
niukas turi elgtis padoriai, ne tuo metu, 
kai jį lupa...”

Pyksta taip pat Bojazas, kai berniukas, 
pliekiamas rykštėmis, juokiasi (esama 
tokių vyrukų, kurie lupami juokiasi,—sa
ko, tai tokia liga). Labiausiai Bojazas 
nepakenčia juoko. Bojazas pats niekuo
met nesijuokia ir nekenčia, kai juokiasi 
kiti. Galima drąsiai prižadėti didžiausią 
atpildą žmogui, kuris garbės žodžiu užti
krins, jog matė, kaip Bojazas juokiasi. 
Jo veidas tam nė nepritaikintas. Jeigu 
Bojazas sumanytų juoktis, jo veidas at
rodytų blogiau, negu verkiančio žmogaus 
(būna juk ir tokių veidų pasaulyje!). Ir 
iš tikro, kas per užsiėmimas—juokas? 
Juokiasi tinginiai, tuščiagalviai. Bet 
žmonės, kuriems rūpi uždirbti kasdieninę 
duoną, kurie užsidėjo “stropumo ir pa
maldumo” jungą,—jiems nėra laiko juok
tis ! Bajozui niekada nėra laiko. Jis arba 
moko, arba lupa,—tikriau—jis moko, ne
nustodamas lupti, ir lupa, nenustodamas 
mokyti, aplamai sunku atskirti vieną nuo 

kito ir nurodyti, kur jam baigias moks
las ir kur prasideda lupimas.

O lupdavo mus Bojazas, tebūnie jums 
žinoma, visuomet pagal nuopelnus. Prie
žastis visada atsirasdavo: už tai, kad ne- 
simokėm stropiai, už tai, kad nenorėjom 
melstis, už tai, kad neklausėm tėvų, re
bės, už tai, kad nežiūrėjom į knygą, atsi- 
traukdavom nuo knygos, už tai, kad per 
greit meldėmės, už tai, kad perlėtai mel
dėmės, per balsiai kalbėjom, per tyliai 
kalbėjom, už nuplėštą atlapą, už skylę, už 
įdrėskimą, už purvinas rankas, už dėmę 
maldaknygėje, už smaguriavimą, už pa
bėgimą, išdykavimą ir taip toliau, ir taip 
toliau be galo.

Šitaip jis lupdavo už nuodėmes, “papil
dytas visiems regint.” Bet jis lupdavo 
dar ir už nuodėmes, papildytas “slapčia,” 
pavyzdžiui: jis lupo kas penktadienį, 
švenčių išvakarėse ir prieš atostogas aiš
kindamas tai šitokiu būdu: “Jeigu jūs tų 
rykščių dar nenusipelnėt, tai jūs. dievui 
padedant, jas nusipelnysit ateity.” O 
kartais išlupa už tai, kad kas nors iš sa
vųjų ar svetimųjų norėjo jums patarnau
ti ir pasiskundė rebei; arba vėl lupdavo, 
šitaip kalbėdamas: “Tu, turbūt, ir pats 
žinai, už kokius gerus darbus tave lupa.” 
O kartais išlupa dėl smalsumo: “Na, pa
žiūrėsim, kaip elgiasi berniukas rykštėm 
plakamas...” Vienu žodžiu, rykštės, bi
zūnas, baimė ir ašaros—štai kas viešpa
tavo tada mūsų mažyčiame, kvailame vai
kų pasaulyje, ir nebuvo nei būdo, nei prie
monės, nei vilties spindulio iš to pragaro 
išeiti.

O gerasis angelas, apie kurį kalbėjo 
motina? Kur jis, tasai gerasis angelas!

Turiu prisipažinti: kartais aš nejučio
mis suabejodavau, ar ištikro yra tas ge
rasis angelas. Nepasitikėjimo žiežirba 
perdaug anksti įsimetė mano vaikiškon 
sielon. Perdaug anksti ėmiau aš galvoti 
apie tai, jog matyt, motina mane bus ap
gavusį. Perdaug anksti aš patyriau jaus
mą, kurio vardas: “neapykanta.” Per
daug, perdaug anksti ėmiau aš neapkęsti 
savo rebės Bojazo.

O ir kaip gi nejausti jam neapykantos? 
Kaip čia nejausti neapykantos rebei, ku
ris neleidžia nė galvos pakelti: “To ne
galima !” “Ten nestovėk!” “Ten nevaikš
čiok !” “Su tuo nesikalbėk!...” Kaip ne
jausti neapykantos žmogui, kuris neturi 
nė lašelio gailesčio, kuris jaučia malonu
mą žiūrėti į kitų kančias, kuris maudosi 
kitų ašarose, svaigsta nuo kitų kraujo? 
Kas gi, rodosi, gali būti gėdingesnio už 
rykštes? Kas gali būti labiau žeminan- 
kio, negu stovėti kampe visiškai nuogam, 
kaip motina pagimdė? Bet Bojazui to 
maža. Bojazas reikalauja iš tavęs, kad 
tu pats nusirengtum, pats nusimautum 
kelnytes, pats, dovanokit už išsireiškimą, 
užverstam marškiniukus ant galvos, pats 
atsigultum—tūkstantį sykių prašau man 
atleisti—veidu žemyn, o visa kita Boja
zas jau pats padarys: “Košė beržinė— 
mūsų galybė.”

Ne vienas Bojazas lupdavo, jam padė
davo jo pagelbininkai, “giedoriai”, kaip 
jis vadindavo juos, žinoma, Bojazas žiū
rėjo, kad jie, gink dieve, kaip nors nepra
leistų kokios rykštės. “Mažiau mokslo, 
daugiau bizūno,” sakydavo Bojazas ir 
aiškindavo tą teoriją logikos būdu:—Nuo 
perdidelio darbo atbunka gabumai, o 
rykštė viršaus—niekada nepakenks: Nes 
—sakydavo Bojazas—pagalvokim tiktai: 
mokslas, dėstomas vaikui, eina stačiai į 
smegenis, todėl jisai sukelia sąmyšį min
tyse ir apkvaišina galvą; o bizūnas—prie
šingai: kol smūgiai persiduoda nuo už
pakalinės kūno dalies į galvą, jie išvalo 
kraują ir praskaidrina mintis—dabar 
jūs jau supratot? ...”

Ir Bojazas nesiliaudamas valė mums 
kraują ir skaidrino mūsų smegenis.

Deja! Mes jau daugiau nebetikėjom 
geruoju angelu, kuris ateina iš dangaus. 
Mes jau supratom, jog tai tebuvo prasi
manymas, pasaka, sugalvota mums pri
sivilioti pas Bojazą į chederį ir mes jau 
ėmėm dūsauti ir sielvartauti dėl savo 
kentėjimų, piktintis ir ieškoti priemonių, 

kaip čia nusikračius tuo nepakeliamu 
jungu.

—Vyručiai! Norit išklausyti puikų 
planą, taip mums nusikratyti to iš
gamos?

Taip vieną kartą sunkiu momentu krei
pėsi į mus vyresniosios grupės berniukas, 
žinomas išdykėlis Velvelis, ir jo akys 
blykstelėjo tamsoje, kaip vilko. Visi vai
kai apsupo jį, norėdami išklausyti jo su
galvoto plano,—kaip nusikratyti mūsų 
išgamos. Ir Velvelis Leib-Arjinas ėmė 
dėstyti savo puikųjį planą. Jis pradėjo 
jį ilgiausia kalba apie tai, jog pasidarę 
jau nebeįmanoma kęsti tą Bojazą, kad 
tasai šėtonas maudosi mūsų kraujuose, o 
mus jis laiko kažkuo blogesniu už šunis, 
nes šuo mušamas ima staugti, o mums 
ir to neleidžiama. Ir taip toliau, ii- taip 
toliau... \ t

O po to Velvelis kreipėsi į mus:
—Paklausykit, vyručiai, ką aš jums 

pasakysiu: aš jums duosiu vieną klau
simą:

—Klausk!—sakome mes visi vienu bal
su. ,

—Kas bus, jei vienas iš mūsų susirgs?
—Ką gi, tai negerai,—atsakome mes.
—Ne, aš ne apie tai... Aš štai apie ką: 

jeigu kas nors iš mūsų susirgs, ar jis at
eis į chederį, ar pasiliks namie ?

—Žinoma, namie pasiliks,—šaukiam 
mes visi vienu balsu, o Velvelis tęsia to
liau:

—Na, o ką daryt, jeigu du iš mūsų su
sirgs?

—Tada abu sėdi namie.
—Na, jeigu trys?—nesiliauja Sausi

nėjęs Velvelis, o mes vis taip pat noriai 
atsakom:

—Tada trys sėdi namie.
—Kaip gi pasielgti tuo atveju, jeigu 

mes visi staiga susirgsim?
—Tada visi sėdim namie.
—Tai tegul liga čiumpa mus visus kar

tu,—pareiškia patenkintas Velvelis, o 
mes jam atsakom piktai:

—Apsaugok, viešpatie, ką tu, pamišęs?
—Aš tai nepamišęs, aš esu sveiko pro

to, o jūs ištikro asilai, tai aišku. Argi aš 
dainelė sudainuota. 

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NI K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

Maksimas Veiganas (Max- 
ime Weygand), Francuzi- 
jos generolas, kuris koman
duoja Francuzijos armiją 
Afrikoj. Kai kas mano, kad 
jis gal pasipriešinti Petai- 
no visiškam pasidavimui na
ciams, bet yra davinių, 
kad ir Veigannas prisidėjo 
prie Francuzijos pasidavi
mo laike karo.

SPRINGFIELD, ILL R“ElAS!V»d'
2510 Glenridge, Prie Green Road

DOrKFODh !! I Rugpiūčio-August 31-mą d. 
RVU“ VBUĄ ILL. CAMp HILLCREST DARŽE

!il Rugsėjo,September7-tą
ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN,OHIO

JŪSŲ SVEIKATAI 
wi
Jūsų sveikatai mes turime ge- 

cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

siūlau susirgti rimtai? Juk aš siūlau ap
simesti sergančiais, kad nereikėtų eiti 
mokyklon. Supratot, pagaliau?

Taip aiškina mums mūsų draugas Vel
velis, ir mes pradedam suprasti jo planą, 
ir planas mums patinka ir mes imame 
svarstyti, kokią čia mums ligą sugalvo
jus? Vienas siūlo dantų, kitas—galvos 
skaudėjimą, trečias—pilvo skaudėjimą, o 
ketvirtas—kirminus. Ir galų gale mes 
nusprendžiam, kad skaudės mums ne 
dantys, ir ne galva, ir ne pilvas, ir nerei
kia mums kirminų. O kas gi? Visiems 
mums vienu metu turi imt skaudėti ko
jas, nes visas tas ligas gydytojas tuč-tuo- 
jau išaiškins, o jeigu mes pasiskųsim 
jam: kojos skauda, kojos pajudinti ne
galiu,—tai pamėgink—pagauk ligą!

—Tad, atsiminkit, vyručiai: rytoj ne- 
sikelianr iš lovos. O kad niekas neapgau
tų, duosim vienas kitam ranką ir prisiek
siu!, kad ryt niekas neateina į chederį.

Taip sušuko mūsų draugas Velvelis,ii 
mes duodam vienas kitam žodį ir prisie
kiam visu, kas tik yra šventa pasaulyje.

Tą vakarą mes ėjom namo linksmi ir 
žvalūs, dainuodami dainas, lyg didvyriai, 
kurie sugalvojo priemonę, kaip nugalėti 
priešą ir laimėti mūšį.

—Vyručiai! Mes artinamės prie pačios 
įdomiausios mūsų istorijos vietos, ir aš 
suprantu—jūs norit žinoti, kuo pasibaigė 
tas naivus jaunuoliškas planas, tas vai
kiškas streikas. Aš suprantu—jūs norit 
žinoti, ar mes tęsėjom žodį? Kaip mes 
atrodėm, kai visas chederis staiga susir- 
gom, ir dar viena ir ta pačia liga? Ką 
pasakė tėvai? Ką padarė mūsų rebė? Ir 
ar pasiekėm mes tai, ko troškom?

Gaila, vaikai, kad aš nebegaliu jums to
liau pasakoti, juk dabar švnetvakaris, ir 
aš esu priverstas nutraukti savo pasako
jimą pačioj įdomiausioj vietoj, atidėda
mas pabaigą kitam kartui. Ir kadangi 
mums jau metas atsisveikinti, aš noriu 
jums bent trumpai pranešti, kad Bojazas 
gyvas ir lig šiolei. Bet koks jau ten tas 
jo gyvenimas! Jis jau senai nebe mela- 
medas. Ką jis veikia, iš ko gyvena? Bra
so išmaldos. Jeigu kartais jį susitiktu- 
mėt (jį nesunku pažinti: jis šlubas viena 
koja) duokit jam išmaldos: gaila jo, jo

Išvertė G. Aidutis.

Los Angeles, Calif. 
Spaudos Išvažiavimas
Biskis žinių Iš Rugpiūčio 10-tos 

Atsibuvusio Spaudos Naudai 
Išvažiavimo.

Nors diena buvo nelabai gra
ži, saulės nebuvo visą dieną, bet 
tas mūsų dalyvių nesulaikė. Bu
vo svečių iš arti ir toli. Buvo 
svečių net iš tolimos Chicagos, 
lai draugai Milleriai ir dar viena 
šeimyna susidedanti iš trijų 
ypatų, kurių pavardės neteko 
sužinoti. Taipgi buvo draugė 
Badė su šeimyna iš Oakland, 
Calif. Jie Čia daugiau savaitės 
laiko atostogavo. Taipgi jie tu
rėjo progą dalyvauti spaudos iš
važiavime.

Išvažiavimas buvo gana sėk
mingas kaip moraliai, taip ir 
materialiai, žinoma, būtų buvęs 
sėkmingesnis išvažiavimas, jei 
nebūtų įvykę vestuvių “party”. 
Gaila, kad “parly”, rengėjai ne
pasiteiravo ar nėra kas rengia
ma organizacijos vardu.

Ateityje turėtų taip padaryti. 
Juk nėra sunku pas ką nors pa
klausti. Gerbiami, mes nesame 
priešingi vestuvėms arba kito
kioms vaišėms, bet reikia tai
kintis, kad neardytų vienybę:

Dabar kas ką ir kiek aukavo 
dėl išvažiavimo arba dėl spau
dos. Draugai bei draugės Pe
čiulienė paaukavo kavos, cu
kraus ir pieno; Bušienė pyragą, 
o Levušauskienė iškepė tą py
ragą. U. Daivienė aukavo du 
sūriu ir kvortą vyno; Pukiene 
setą stiklų dėl vyno gert; J. 
Briedis pypkę.

Setas stiklų ir vynas buvo lei
džiami ant išlaimėjimo. Už ti- 
kietukus surinkta $5.20. Sūriai 
parduota už $1.50. Pypkė palik
ta dėl kito sykio.

Pinigais aukavo sekami: P. 
ir M. Dravidžiai $2; po $1: Mike 
Daukša, Levušaukai, Pūkiai, 
Petruliai, Bernotai; Levanienė 
60c. Viso pinigais suaukauta 
$7.60.

Nors dar atskaita nepilnai su
tvarkyta, bet sprendžiama, kad 
abelnai pelno bus apie $25. Pi
nigus iždininkė pasiųs kaip 
greitai bus galima.

Visiems aukautojams ir ku
rie išvažiavime dirbo ir abelnai 
visiems atsilankiusiems rengi
mo komitetas taria širdingai 
ačiū, kad įvertinat spaudos rei
kalus. A. B.
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CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Įspūdžiai Ir Vaizdas 
Iš “Vilnies” Pikniko

Bet jie, jau galima sakyti, saviš
kiai, panašiai kaip ir chicagic-

Viskas rodo, 
įtaka stiprėja.

“Vilnies”

Vilniškis.

LKM Choras Turės De
legatus Priešfašistinėj 
Konferencijoj

Aiice Jonikienė
Išvažiavo Detroitan

17 diena rugpiučio buvo nuirusiems. šis piknikas jam tikrai 
kalnai apsiniaukusi. Kiekvieną 
minutę prieš piet ir popiet ro
dėsi, kad gali įsilyli. Tas pavo
jus išsisklaidė tik vakarop. Jei 
ne tas pavojus, tai tikrai galima 
tvirtinti, kad Oaks Grove publi
ka nebūtų sutilpus. Jau ir taip 
nebuvo vietos automobiliams.

Bet ir prie to oro piknikas bu
vo nepaprastai skaitlingas. Pik
niku džiaugiasi ir didžiuojasi, 
kurie tik jame dalyvavo. Ir 
ūpas buvo nepaprastai puikus.

Piknike buvo suderinta idėji
nis darbas su bizniu. Moterys 
rinko aukų savo žurnalui išleis
ti, rinkta aukos priešfašistiniam 
darbui. Rūpintasi gauti aukų 
ir “Vilniai”. $25 gauta Nacio
naliniu Komitetui Teikti Medi
kai? Pagelbą Sovietų Sąjungai, i 
Gerai platinta bročiūra Canter-' 
burio dekano “Soviet Power.” 
L. Prūseikai pakalbėjus apie ka
ro situaciją, nutarta pasiųsti te
legrama prezidentui Rooscvel- 
tui.

Daugybė draugų ir draugių 
baigė platinti pikniko serijas. 
Visi, žinoma, tikėjosi to aulo- 
mobiliaus, bet jis kliuvo Mag
dei lei Karalienei.

Karaliai fundijo visiems, kas 
tik prie jų priėjo. Juos apspito 
Krakaiticnč, Smitrevičicnė iš 
Detroito), Plečkaitienė, Ches- 
nai, Katiliūtė ir daugelis kilų.

daug lėšavo.
Matau visą eilę brigeportie- 

čių. čia ir Rūta, ir Račiūnas, ir 
Klebonai ir Aleksynas, ir dau
gelis kitų. Aplink jaunąjį gra- 
borių Ridiką susirinkęs didelis 
žmonių būrys. Sveikinuosi su 
Gravais, nesenai atvykusiais iš 
Waukegano ir užsidėjusiais biz
nį Chicagoje.

Hello Mr. Krukas, tai People’s 
FuTniliire Kompanijos simpa
tingas žmogus, čia ir Mr. Bal-

Kompanija Daug Pelnė 
Baudžia Neteisingai
Imančius Apdraudą

Illinois Central gelžkelių 
komp. sakosi per šių melų 7 
menesius uždirbusi virš 6 mil. 
dolerių, apmokėjus įvairius tak
sus. Gi darbininkai kada reika
lauja pakelt algas, kompanija 
bėdavoja “bankrutuojanti.”

Iš Choro Pamoku ir Susirinkimo

šio Šeštadienio ryte d. Alice 
Jonikienė, LDS 53 kuopos finan
sų raštininkė, išvažiavo Delroi- 
lan praleisti savaitę pas savo du
krelę Idą. Rp.

Modern Book Store
IŠSIKRAUSTĖ PO NUM.

64 W. Randolph St. — 8th fl.
Garrick Theatre Building 

Visos Knygos yra Progresyviškos 
ir Darbininkiškos; turime visas 
sovietines fonografo plokšteles 
po 50c.

Šolochovo naujausia knyga — 
Upe Donas Plaukia į Jūres—pir
miau buvo $3.50, mūs kaina $2.79 

Kaip Amerikonas Žvelgia į 
Karolių Marksų—pirmiau $3.25, 
mūs kaina $1.29. Taip pat didelė 
nuolaida ant daugelio kitų knygų. 
Atsilankykit parašykit arba šaukit 

WEBstcr 7996

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Smagu buvo pasimatyti su 
Valentais, Kieta, šarkiūnaisš Pa- 
kaušiene, Dr. Šimkum. Kur tu 
nuo jų pabėgsi!

“Vilnies” piknikuose visuo
met lankosi Kavaliauskas ir Be- 

. loito. Su juo iš Beloilo atvy- 
, ko ir Mockų šeima.

Bet tolimiausia pikniko vieš
nia buvo iš Hollywood, Flori
dos. Tai Mrs. Auszra. Ji, beje, 
ir “Vilnį” užisrašė.

Klausiu Drylingo (iš Bethle
hem, Pa.) ir Tcnikaičio (iš Gil
lespie), kaip jiems patinka pik
nikas. Sako, tokios minios dar 
nematė.

Miestas Pasisakė 
Prieš Fėry Kėlimą

Chicagos gyventojai ir taip 
visko brangumu prispausti; 
maistas, ramios, drapanos, ku
ras—viskas pabrango. Na, kita 
svarbi priemonė susisiekimui ir 
gi planuojama pabranginti.

Galvekarių kompanijos nor.i 
pakelti važinėjimo kainas nuo 
7 iki 8 centų; eleveilerių kom
panija reikalauja pakelti nuo 10 
iki 12 centų; basų kompanija ir
gi neatsilieka, planuoja pasipel-

lią naujam bizniui -— “samova- 
rui.” Ta arbatėlė su “kiku” tik
rai patiko visiems, kurie jos ra
gavo.

Sunkiai dirbo Salavcičikienė 
prie blynų gamybos. Dirbtini*1 
daugiau draugių. Blynai kepėsi 
pamaži, o koslumerių buvo taip

Daug žmonių buvo iš Keno- 
shos: Jeseliunai, Sprindis, Žilius, 
Deincnlicnė, Laslauskai, Valiai, 
Bubeliai, Puodžiūnai, Kareckic- 
nū, Urbonas, Strich, Venckus, 
Padulskis. Veikiausiai, dar ne 
visi pateko mano surašau.

Apie ketvirtą valandą žino- 1 
nių jau buvo labai daug. Zik- i 
sas sako, kad buvo jau keturi 
tūkstančiai. Senis Balutis I 
džiaugiasi, kad žmonės dar vis 
važiuoja ir važiuoja.

Laporticliš Jankauskas pri-1 
duoda pelną nuo “Vilnies” išva
žiavimo, įvykusio pas M. Bace
vičių ir sako: iš šio pikniko pel
nysite daugiau. Jis labai links
mas.

Kalbu su Indiana Harbor 
draugais, čia Rakauskas, Ig.j 
Kuolas su šeima, Meškauskas su 
šeima, O. Bružienė. J. Kuolas.

čiau šaltį. Jis visados mūsų pa
rengimuose. Be to, mačiausi su 
rockfordipčiais Kovaičiais, Ru
giais, Kietais, Biržiniais, Šimo
niene, Vosyliais, Slavinskais. 
Čia, veikiausia, ne visos pavar
dės.

Iš Detroito buvo Palevičiai, 
Nausėdai, Smalsčiai, Jačionis, 
Smitrevičicnė, Povilaitienė, Ba
ronienė.

Iš Milwaukee: Thomas, Mcr- 
kevičiai, Beržanskis, šaikiene.

Iš Spring Valley: Mockaičiai, 
Maleikiai. Labai malonūs senu-

Valstijos vyriausybininkai už
vedė tyrinėjimą transporlacijos 
brangumo ir sako, kad tas bran
gumas yra nesvietiškas.

šis klausimas pasiekė ir mies
to vaidybą. Aldennanas James 
G. Quinn, iš 50-to wardo, įne
šė rzoliuciją, kurioje griežtai 
pasisakoma neleisti kompani
jom branginti važiuotę. Rezo
liucija priimta vienbalsiai.

Chicagos gyventojai privalo 
budėti, kad tie pelnagrobiai nc- 
pravarylų savo skymų. Trans- 
portacijos kainos . ne keliąmos 
turi būti, bet mažinamos.

Keleivis.

Rugpiučio 19, Hollywood sve
tainėje įvyko LKM Choro pa
mokos. Po pertraukos M. Balu
tis atvyko į pamokas' ir grajino 
tas. grainafono plokšteles, ku
rias choras įdainavo “Vilnies” 
piknike rugpiučio 17.

Paskui sekė choro susirinki
mas. Valdyba trumpai davė 
peržvalgą apie visus parengimus 
metų bėgyje. Numatyta sezono 
užbaigimui surengti visų pro
gresyvių chorų pikniką. Atida
rymui rudens sezono nutarta su
rengti vieno veiksmo komediją 
“Moterų Medžiotojas”. Kita da
lis parengimo programo bus 
koncertinė, šilas parengimas 
įvyks spalio 19 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje.
Išrinkome Diegai us į Priešfašis- 

tinę Konferenciją

Buvo pakeltas klausimas apie 
sekmadienį įvykstančią konfe
renciją Lietuvos gelbėjimui nuo 
fašizmo. Choras šį reikalą ap
svarstęs ir matydamas svarbų 
reikalą nutarė pasiųsti du dele
gatus. Chorą atstovaus J. Sto
nis ir T. Žebrailis. Išlaidų pa
dengimui nutarėme iš iždo pri
sidėti su trimis doleriais.

Taisys Miesto
Centro Gatves

Valstijos Kelių Deparlmen tas 
sutiko -paskirti $700,000 dviejų 
gatvių ištaissymui Chicagos 
miesto centre, lai State ir Dear
born gatvės. Jos dabar, kasant 
subvę, nepaprastai išgrautos. 
Gatvės bus išpiltos cementu ir 
smala.

Į Pranešimai iš Kitur Į
EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA

Rugpjūčio (August) 31 d., East St. 
Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, MaryviUe, Ill., 
Alina Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Radio Kliubo su

sirinkimas įvyks rugpjūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St Visi kviečiami be skirtu
mo nuomonių atsilankyti. Bus dis- 
kusuojaina apie radio programą ir ki
ti klausimai. (20c28)

Radio Kliubo Sekr.

Nutartu paduoti išvertimui I 
lietuvių kalbon opertę “With 
Bride”. Veikalas bus perstatytas 
ateinantį pavasarį.

Drg. Bendokaitis prisiminė 
apie d. Grikiečio sunkią padėlį. 
Daktaro išlaidom padengti cho-

Sekanti choro pamoka ir pas-! 
kui susirinkimas .įvyįis yugpiu-

MIRĖ IŠKALĖJĘS 
44 METUS

čio 26 dieną, Holly woodo svetai
nėje. šiame susirinkime rinksi-1

Oliver Wilson, 78 m., iš Chi- 
cagos, mirė aną dieną Indiana 
valstijos kalėjime, iškalėjęs 11 
melus. 1897 melais jis atrastas 
kaliu vagystėje. »

me naują valdybą. Viši kanklie- 
čiai privalo dalyvauti. Po. susi
rinkimo turėsim trumpą šurum- 
burtim. —širdukas I

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkamo aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daklaras-oplomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Haisted Si.
Tel. Blvd. 0014

Rūsy Kooperatyvas!
Chicago, 111. g 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą g 
ir Produktus Savo Įstaigose K 

restaurane!
(VALGYKLOJ) | 

Sveika, §vari, Rusiška-Ame-g 
rikoniška Virtuvė. g 

Kainos žemos. B
1628 W. Division Street 1

Tek Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio I
Krautuvė

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
įnyti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9168

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

vyzdingi vilniečiai.
Mane sulaiko J. Užubalis, 

northsaidielis ir sako: te tau 
penkinę, lai dėl “Vilnies”. Ne
reikia nei prašyli.

Prišoka J. Paulauskas iš Wau
kegano: še tau $15.00, čia yra ir

Tik vakare pasimačiau su 
mainieriais, atvykusiais iš 
Georgetown, Illinois. Tai Ger- 
dauskas, Bubnys ir Tamoliūnas. 
Jie tikrai nesigailėjo, atvykę 
piknikai!.

Rubai, iš Middlefield, Ohio, 
jautėsi labai smagiai, nes Chi
cagoje jie turi gerų draugų. Iš 
Clevclando buvo: Garbinčiai, 
Bckcvičienė, Karulis, Simanau- 
skienė, Radžiukienė, Sainionai,

Valdžia prisikabino prie 27 
žmonių Chicagoje, kurie netei
singai ėmę nedarbo apdraudą. 
Darbo Dcparlmčnto direktorius 
sako, tokie prasižengėliai bus 
baudžiami po $500 pinigais ir 
kalėjimu.

Kaip Daktaras Parašė

JŪSŲ RECEPTAS

iš North Chicago.

Bet bus gana apie užmiestie- 
čius, gyvenančius toliau nuo 
Chicagos.

Buvo keli žmonės net iš Bal- 
timorės, Pittsburgho. Kaip ir 
visuomet gerą reprezentaciją 
turėjo Waukeganas ir Aurora.

S. Mažeikiene
Išvyko Clevelandan

Drg. S. Mažeikienė, kuri 
Clevclande labai daug pasidar
bavo dėl “Vilnies” pikniko Chi- 
cagoj parduodama daug tikie- 
lų, penktadienio ryte išvažiavo 
namo, Clevelandan. Kada grys— 
nežino, gal ant "Vilnies” kon
certo. Kep.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam. Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus’
Cigarai ir Užkandžiai. I

3538 S. Haisted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. į
3441 S. Morgan Street!

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Haisted St. Chicago Yards 7308

valgių, šūktelėjo mane: dabar 
turiu trupučiuką laiko, tai pa- 
siinoku prenumeratą $8.00 ir 
pridedu magaryčių $2.00.

Prie baro prisigrūdę žmonių. 
Bartenderiai dirba labai sun
kiai. Jiems reikėjo daugiau tal
kos. Tarpe penkios ir šeštos va
landos sunku buvo gauti stiklas 
alaus. Jei nop, lai lauk 20 mi
nučių. Būtinai reikėjo dar vie
no baro.

Salavcičikas, Mažeika, Mazi
liauskas ir daugybė kilų sako, 
kad “Vilnies” piknikuose visuo
met turi būti du barai.

Žiūriu, prie baro stovi J. Mor
kūnas, o prie jo kitas žmogus. 
Veidas toks pažystamas, bet ne
prisimenu pavardę. Ogi lai G. 
Miltenis, atvykęs net iš Sioux Ci
ty, Iowa. Maloniai tenka su juo 
pasikalbėti.

Feliksas Geldbula, su didele 
savo kompanija, fundija vi-

Tclef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

Elektriniai Šd Vytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House

3409 S. Haisted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK V1ZGARD

UNION DRUG CO.
35th & S. Haisted St. 

Chicago Ill.

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDELSIAI 

RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 K., 6:30 p. m.

Per Vasarą

poor John's tavern
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

LACHAWICZ ir SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1370 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419_________________

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

________________ TELEFONAS: LAFAYETTE 3572_________________

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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RYTOJ ĮVYKSTA 
PRIEŠFAŠISTINĖ 
KONFERENCIJA
Konferencija prasidės 11 vai. ry

to, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted SL, Chicagoj. De
legatai rinkitės anksti.

Chicagos Lietuvių Draugijų 
Konferencija gelbėjimui Lietu
vos nuo fašizmo įvyks rytoj, 
rugpiūčio 24 dieną, 11 valan
dą ryto. Draugijų, kliubų ir or
ganizacijų delegatai prašomi su
sirinkti laiku.

DR. A. L. GRAIČUNAS

Suvalkiečiai
Atostogauja

Suvalkiečių Draugija, kaip 
jau buvo pranešta, nutarė du 
mėnesius pailsėti, neturėti susi
rinkimų. Taigi, aš būdama ra- 
tininke, pranešu, kad šį pirma
dienį susirinkimas neįvyks. Bet 
atostogos baigsis sekantį mė
nesį.

Rugsėjo 22 dieną turėsime su
sirinkimą. Darbų užsiliko ne
mažai, tad visi nariai greitai im
simės veikti.

Choristai sykiu atostogauja 
su draugija. Visi išsisklaidę po 
įvairias vietas: mieni maudosi, 
kiti uogauja, kiti žuvauja ir 
šiaip kur svečiuojasi. Neužilgo 
visi gryš į Chicagą prie darbo, 
prie naujų dainelių ir naujų 
linksmybių. Gal nekurie turės 
ką geresnio ir naudingesnio su
manę.

Korespondentė
Ona Svirmickienė.

Konferenciją atidarys vienas 
komiteto narių, Dr. A. L. Grai- 
čūnas, nenuilstantis veikėjas už 
Lietuvos reikalus. Prof, muzi
kas Vytautas Bacevičius pasvei
kins konferencijos dalyvius ir 
patieks platesnį pranešimą apie 
Lietuvą, kada jinai buvo pradė
jus gyventi naują ir laimingą 
gyvenimą. Taipgi bus ir dau
giau žymių svečių ir Chicagos 
ir kolonijų.

Gyvename nepaprastai svar
biam momente. Europoje fa
šizmo sukurtas karas nuteriojo 
ir mūsų tėvų kraštą; mūsų bro
liai ir sesės kenčia didžiausią 
priespaudą ir laukia mūsų pa
galbos rankos, šioje konferen
cijoje mes svarstysime, kaip ga
lėtume ateiti" jiem pagelbon, 
kaip ateiti pagelbon abelnai ša
lim, kurios šiandien daužo fa
šizmą.

Kviečiame Chicagos publiką 
atvykti į taip svarbią konferen
ciją-

Konf. šaukimo Komitetas.

Darbuojasi Atsteigti 
Auditoriumą

Aną mėnesį dėlei finansinių 
nedatcklių užsidarė' istorinis 
budinkas, Auditorium, kuris bu
vo kaip ir muzikalis centras. 
Budinke buvo ir viešbutis. Su
siorganizavo Auditorium Music 
Foundation. Norima sukelti au
komis fondą iki $l(M),(M)(), kad 
Auditoriumą butą galima atida
ryti šį rudenį, kada prasidės te
atrų sezonas.

Į visuomenę atsikreipiama 
aukų. Sako, tikimasi sukelti rei
kiamą sumą pinigų, nes visuo
menėje yra didelis pageidavi
mas Audiloriumo.

Muzkas.

Vaikučių Parengimas
Chicago Drama League vaikų 

teatras pirmadienį perstatys 
muzikalį veikalą “Pan-Aineri- 
Go-Round”, 8 vai. vakare, 
Thorne svetainėje. Lake Shore 
dr. ir Superior. Įžanga veltui. 
Kas turėsite liuoslaikio, pirma
dienį, rugp. 25, galite nueiti pa
sižiūrėti.

Padėka nuo ‘Vilnies’ 
Pikniko Gaspadinių

Pereito “Vilnies” pikniko 
gaspadinės reiškia širdingą pa
dėką <kl. Gudelevičiams, iš Le
mont, III., kurie labai maloniai 
paskolino pečių. Su lokiu pa
rankiu pečium jos galėjo tinka
mai ir gardžiai prirengti val
gius.

Pavogė 8 Šimtus 
l Porų Čeverykų

Nežinomi piktadariai įsilau
žė į vieną sandėlį, 2545 So. State 
st., kuriame buvę sukrauta 800 
porų čeverykų ir visus juos iš
nešė. Nuostolių padaryta virš 
keturi tuksiančiai dolerių. Kiek 
metų plėšikai galėtų avėti—įsi
vaizdinkite patys. Bet jei pasi
seks veikigusjia; jie darys “biz
nį” su grobiu. S.

Perspėja Saugotis 
Paralyžiaus Ligos

Sveikatos Bordo prezidentas* 
Dr. Bundesen, perspėja gyveni 
tojus būti atsargiais per šį ir ki-į 
tų mėnesį dėlei paralyžiaus li
gos. Sako, nors epidemijos dar 
nėra, bet pasireiškė gan didelis 
nuošimtis susirgimų ta liga.

Patariama vaikus neleisti nu
vargti; neleisti vaikų prie jau 
sergančių, kad ir paprastu šal
čiu; žiūrėti, kad vaikų sveikata 
butų atspari.

Chicagos mieste jau užregis
truota 33 susirgimai ta liga.

KVIETIMAS Į

Chicagos Lietuvių Draugijų

KONFERENCIJA
GELBĖJIMUI LIETUVOS NUO FAŠIZMO

Įvyks Rugpiučio (August) 24,1941
Pradžia 11 Vai. Ryte

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 South Halsted Street

Konferencijos Programas:
1 Gelbėjimas Lietuvos nuo fašizmo,
2) Kova prieš hitlerizmą ir nacių agentus Amerikoje.
3) Organizavimas visuomenės opinijos rėmimui Tarybų 

Sąjungos, Anglijos ir kitų valstybių, kurios veda karą 
prieš hitlerizmą.

Jaunas Darbininkas 
Numirė Darbe

Malleable Iron Co. fabrike, 
1225 West 120th pl., pasimirė 
jaunas darbininkas, William 
Drilse, 36 metų amžiaus, iš ama
to molderis. Daktarai pripažino, 
kad jis gavo ant širdies ataką.

Čia darbas, kaip kuriuose de- 
partinentuose, labai sunkus. 
Sunkus ar lengvas darbas—turi 
skubėli ir daug padaryti. Silp
nesnės jėgos žmogus tai ir ne
gali atlaikyti. Gali būti kartais 
ir stipriausias, bet tas skubė
jimas tiek įveikia žmogų, kad 
paskui turi griūti kaip rąstas.

Lengvas mat pasakymas ir iš- 
sileisinimas “turėjo širdies li
gą.” Kad darbo sąlygos būtų 
geresnės, tai ir tokių nelaimių 
būtų mažiau. Molderis.

Kitas Darbininkas 
Mirė nuo Žaizdų

James Vega, 20 metų, 736 S. 
Loomis si., nesenai buvo gavęs 
darbą Taylor Forge & Pipe 
Works dirbtuvėje, Ciceroj. Per
eitą šeštadienį jis patiko darbe 
nelaimę: iš dūdos pasileidęs ver
dančio vandens garas nuplikino 
jam kojas ir pereitą trečiadienį 
jis ligoninėje pasimirė.

Pašėlęs skubumas darbe ir 
stoka . apsaugos priveda prie 
daugelio nelaimių. Darb.

Padaugėjo Povilai
čių Šeimyna

Buvusi kankliete Petrauskai
tė, po vyru Povilailienė, randa
si švento Kryžiaus ligoninėj. 
Džiaugiasi motina ir tėvas Pet
rauskai susilaukę kūdikio.

Nuo savęs linkiu motinai 
sveikatos ir laimės Povilaičiam 
ir jaunam šeimynos nariui svei
kai augti. J. B...

Perspėja Automobilistus

Chicago Motor Club pęr§pjį_ 
ja automobilistus būti atsargiais 
ant vieškelių bent per kelias 
dienas. Illinois Įvąlsį. išinaliavo- 
ta ant vieškelių linijos, ir ims 
tkejids dienas* iki apdžius. Kitų 
aplenkiant patartina saugotis, 
nes užvažiavus ant šlapios ma
liavos galite paslysti ir patekti 
nelaimėn.

Ką Žmonės Sako
Smetoną Pamatė Tik Per Tvorą.

Mano senas pažystamas štai 
ką pasakojo:

—Vieną šventadienį buvo at
vykę pas Bačiuną Smetoną pa
matyti du chicagiečiai, p. Zabu- 
kas ir kitas vyras.

—Tai kas,—sakau jam.
—Nieko, tik jie savo norų ne

galėjo pasotinti pilnai.
—Kaip tai?
—Well, Smetoną jie matė tik 

per tvorą, kada jis ėjo valgyti. 
Zabuko kolega, kuris Lietuvoje 
sako buvęs liokajum kepurę nu
siėmė, bet Smetona jo nepaste
bėjo.

Į šį mudviejų pasikalbėjimą 
įsimaišė trečias vyras:

—Tai kas čia tokio. Aš nesykį 
buvau žiūrėti gyvūnų, kuriuos 
tik per tvorą gali matyti.

—Bet tu kepurės nenusiimi, 
—pridėjo mano kolega.

—Na, o ką gi pats sveikas da
rei ten, jei matei atvykusius 
Smetoną matyli?—klausiau sa
vo seno pažystamo.

—Aš tai? Well...
—Reiškia, per tvorą stebė

jai...
Dievas Svetainėj.

—Tu rašinėji laikraščiams?— 
klausė vienas mano pažystamų.

—Kai kada, o ką naujo turi?
—Žinai, į Milda salę dievas 

atkraustyta.
—Ką tu čia dabar?
—Pats gali persitikrinti. Ant 

durų tiesiai užrašyta: “Mišios 
10 valandą,” pamokslai ir kitos 
apeigos kitomis valandomis.

Kunigas Moskaliūnas. Ot, bra, 
sulaukėm laikų. Socialistai čia 
gegužines švenčia, o kunigai 
mišias laiko.

—Nieko nepaprasto, nieko 
nepaprasto,—pridėjo dar vie
nas,—jei žmonės neina pas die
vą, tai dievas reikia atnešti pas 
žmones, į sales.

—Kokie laikai! Rep.

Dar Vienas “Vilnies’
Naudai Piknikas
Roselandiečiąi Smarkiai Dirba.

Niekada pirmiau liek rūpes
tingai roselandiečiai nesirengė, 
kaip kad dabar prie “Vilnies” 
pikniko, kuris įvyks rugsėjo 7 
dieną, Rossis Grove. Bent man 
taip atrodo, ir aš manau, kad aš 
teisingas.

Komisija? kuri išrinkta iš la
bai rūpestingų draugų ir drau
gių, labai gerai darbuojasi. įtai
komi prisirengimo susirinki
mai, kviečiama talkon west- 
pulhnaniečiai, burnsidiečiai ir 
kili. C tos talkos, aišku, bus su
silaukta. Taigi, bendromis jė
gomis., kaip tas priežodis sako, 
kalnus galima nuversti!

Tai labai gerai. Kiek man te-

ko patirti, kad piknikas bus ne
paprastai vaišingas: gaspadinės 
ruoš pirmos rūšies valgius; or
kestrą bus geriausia; alaus ir ki
tokio gėrimo iki soties; o drau
giškumo—visą dienelę links- 
miojoj publikoj.

Aš norččia kad ir keliais žo
džiais prabilti į chieagiečius: 
Draugai, jūsų pareiga atvykti į 
roselandiečių rengiamą “Vil
niai" pikniką. Mes visada, kada 
jūs surengiate, dalyvaujame. 
Padarykime šį pikniką bendru 
visų vilniečių, nors tai ir rose- 
landicčių vardu. Vardas—kas 
tokio, nauda bus mūsų myli
mam dienraščiui “Vilniai”.

Vietiniai Pranešimai Į Į Medicinos Daktarai I
ROSELAND, ILL.

Roselando Moterų Choro pamokos 
įvyks pirmadieni, rugpiūčio (August) 
25 d., Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave., 8-tą vai. va
karo. Visos dainininkės būkite laiku, 
nes mūsų mokytoja. A. Kenstavičie- 
nė, nori gerai prisirengti “Vilnies" 
piknikui Rockforde. (23-25)

Kviečia visas Komitetas.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Užprašome visus rugsėjo 
dieną praleisti pas mus, Rossis 
Grove.

Phone Radcliff 3860
Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Roselandietis.

ŠITAIP VISADA VELTUI 
MŪVĖS MATYDAVO

Praeiviai aną vakarą pastebė
jo ant Tivoli teatro stogo ber
niuką. Pranešė manadžeriui. šis 
pašaukė policiją. Įvykis išsiaiš
kino: berniukas visada lipdąvęs 
100 pėdų aukšlumon ant stogo 
ir per ten įsilidęs vidun matyda
vęs veltui šiovą. Drąsusis akro
batas pasižadėjo daugiau taip 
nedaryti.

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

CLASSIFIED ADS |

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

FARMS FOR SALE 
Pardavimui Ūkiai

138 akrai išdirbtos žemės už $3,000 
dalį išmokėjimais. 4 akrai išdirbtos 

—$2,500. Box 36, North Judson, Ind.
(23)

AS LOVAS $R5° MONTH 
įj INSTALLED

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš basiUkimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų Jums prireikti tūlų 
dalių: juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu."

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo (rengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoką pirkti pigų stokerĮ, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Hl. Phone, 
Ren. 6051.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

350 AKRŲ geros žemės. Kornų far
ina pardavimui, 316 akrų lygios, ge
rai apsausinta; 34 akrai gojaus prie 
upelio. Geri trobesiai, 50 myli į va
karus nuo Chicagos, 2 mylios iki S. W. 
Big Rock. Kaina $40,000. Apielinkė 
amerikonais apgyventa. Išlygos. L. 
E. LASH, Big Rock. Ill. (23)

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted SU Chicago, Ill.

Tel. Victory 0399.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sąles
VIENINTĖL6 LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 3 5 th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

2J4 AKRŲ ŪKĖ, 4 mylios iki N. W.
Waukegan, 2 blokai nuo Green Bay 

celio. Kaina $700.00, įnešt $250.00. J. 
L. COLLINS, 4141 Clarendon. (23)

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGA finišerkų ant vyriškų 

koatų; turi mokėt išsiūt skyles.
J. KRAUT, 1135 E. 63rd St. (23-26)

MALE HELP WANTED
PASTOVUS DARBAS vyrams ir vai

kinams atlikti įvairų medžio šlipa- 
vimo darbą. PREMIER MFG. Co. 
2534 S. Western Avenue ,(22-24)

BUSINESS CHANCEf 
Biznio Progos

PARDAVIMUI čeverykų taisymo ša
pą arba parduos tik įrankius 

1255 No. Rockwell St. (23c26)
LIGA VERČIA parduot čeverykų tai

symo šapą už pusdykę. 7107 So.
Ridgeland Ave. (23)
LABAI PIGIAI RANKINĖ SKAL

BYKLA, įsteigta 5 metai, su gyve
nimui kambariais. Kaina $225.00. 
918 W. Oakdale, Graceland 6111.

Extra Kriaučius!
Pajieškau partnerio į kriaučiaus ša

pą, kurioje siuvu naujus rūbus ir tai
sau senus. Partneris galėtų palikt 
savininku. Kreipkitės asmeniškai ar
ba laišku. 2019 Canalport Ave. (arti 
W. 20th ir S. Halsted St.) (22-23-25)

SUMMER RESORTS
ISLAND ežero pakraščio lotas 

Jaenecke, 1346 Hood Ave., Briar
gate 7783. (22-24)
TWIN LAKES, Wis., 50x125 pėdas 

ežero Mary pakraštis; specialė kai
na $1,150; aukštas paupys. 66 mylios 
nuo Chicagos. Kaina nuo $500 iki 
750. J. E. CAREY (23)

BUSINESS CHANCES
LUNCHRUIMIS geroj apielinkėj. su 

geru bizniu. Dėlei ligos labai pi
giai parduoda. 3717 Fullerton Ave. 

(22-24)
REAL ESTATE FOR SALE

Savininkas parduoda 2-4 kambarių 
flatą su sunparlor, karšto vandens ši
luma, 2 karų garadžium, kampinis 
lotas 75x125, kreipkitės: 2-ras flooras 
613 W. 76th St. Kaina $4,800 Cash.

(23)
6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 
karšto vandens šiluma, 2 karų gara
džius, geram stovyj. 4837 North 
Merrimac. (23'
PARDAVIMUI 3 aukštų, po 6 kamba
rius, apartmentų namas. 2-jų kart 
garadžius. Lotas 35x125 pėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15,000. 6339 S 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto- 
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47 th St., Chicago, XU. 
Lafayette 0331

(6c6)

Phone: GROvehlll 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ OTATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

n e ii
d'i.Bunh-yDun.o
HftfTIBURGGRS

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Zuit
Knw

Kn«''M i

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
.PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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